
  Revista “FAMILJA” e nxjerrë nga 

shoqata MLNKUK KOSOVA  për publikun, 

ёshtё e karakterit kulturorё, qё i pёrketё 

kulturёs sё pastёr, pёr njё shoqёri kombёtare 

tё sёcilit komunitet. Si mundёsi e gjёrё para 

lexusit ofrojm informata rreth faktorit njeri, 

si fenomen natyrorё, i cili ka sukses pozitive 

dhe negative gjatë jete.  

  Kujdesi i familjёs, kujdesi ndaj 

fёmijёve, mbajtja e kulturёs familjare me 

vlera tё larta kombёtare, si masё e 

domosdoshme e qytetarёve tё avancojn me 

zakone tё pastёrta dhe tё avancuara nё kohё. 

  Revista FAMILJA  pёrbёn nё vete njё 

koncept kulturor e gershetuar me 

informacion tё avancuar dhe tё mbeshtetur 

nё tё dhёna tё cilat modifikojnë faktorin 

njeri. Forma e spjegimit nё tekst ёshtё vetё 

fjala e konceptuar se njeriu si qenie duhet tё 

mbajё kulturё familjare tё nivelit me tё lartё 

kombёtarё.  

  Texti pёrmban nё vete informacion 

nga vetё qenia njeri tё cilat i ka qё nga krijimi 

i njeriut, gjatё jete i ndodhin cilitdo njeri 

varёsisht gjinie. Kujdesi ёshtё vetё qenia 

familje, vetё koha e çmuar pёr sёcilin pёrson 

mashkull apo femёr. 

  Fёmijёt frymёzojnё jetё, vetё jeta nё 

tё gjitha rastet vёnё nё sprovё njeriun, 

kultura familjare me informacion kulturor tё 

popullit qё nga gjuha, zakoni i pastёr, tradia 

e kohёs, kultura familjare ёshtё vetё materja, 

vetё kujdesi nё kohё. Forma e praktikuar nё 

revistё pёr tё spjeguar njeriun si faktorё, nё 

raport me kulturen familjare, texti i cili 

mbёshtetё individin, familjen qё tё jenё me 

tё kujdesshёm gjatё jete. Informacioni ёshtё 

shtylla me e rёndesishme pёr njё familje, 

njeriu kur tё njohё vetёn qenien e ti gjithnjё 

ёshtё me i kujdesshёm nё cilindo vendё. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Familja e kohёs me kulturё kombёtare 

Individi familja tё cilёt pёrbёjnё njё 

shtyllё tё mbajtjёs sё familjёs, jetesёn me 

vlera tё pastёrta kombёtare, tё vequar si 

familje qё tёrё jetёn e tyre e ndёrtojnё me 

rregulla kulturore tё pastёrta nga gjuha, 

kultura e vndit, zakoni i pastёr i avancuar nё 

kohё. 

Kur njё familje mbanё njё kulturё tё 

popullit qё i takon me vlera tё larta, qё nga e 

folura e gjuhёs standarde, dhe vendosja e 

emrit tё femijёve, nga gjuha e avancuar qё 

tingllon tamam nё gjuhёn shqipe. Qe nga 

emёrimi i vendeve nga gjuha e kohёs duke i 

pёrshtatur tamam gjuhёs standard shqipe. 

Njё nga vlerat me tё larta ёshtё se si 

e arrinё a’i individ, ajo familje tё mbajё 

vetёn me njё kulturё tё pastёr kombёtare. 

Ёshtё qasja pozitive si e arrin tё ketё 

informacion rrethё faktorit njeri, si buronjё 

gjёrat negative, njё nga arsyet me tё 

rёndesishme ёshtё si njeriu gjatё jete tёrhiqёt 

nga disa rregulla tё vjetra, pёr tё jetuar, i 

pёrdorё disa emra tё vjetёr qe nuk i takojnё 

gjuhёs shqipe, zakone tё vjetra qe nuk i 

takojnё gjuhёs dhe kulturёs shqiptare.  

Qёshtja mё e rёndёsishme ёshtё se sa 

ёshtё me informacion dhe kulturё familjare, 

nё vitet e fundit sa ka dominuar hapja e 

shkollave shqipe dhe numri i tёrёsishёm  nё 

vendё, sa ёshtё rritur shkollimi professional 

dhe gjuhёt e popujve tjer nё aspektin 

ndёrkombёtarё.  

Sa krijon hapsirё kultura kombёtare 

nё nivelё nacional, sa e rёndёsishme ёshtё 

njё familje e cila ёshtё e pёrkushtuar gjatё 

jete t’i referohet kulturёs kombёtate.  

Njё nga arsyet me tё çmuara te njё 

familje ёshtё se si t’i menagjojё fёmijёt 

rrethin familjarё me kulturё nacionale tё 

vendit, t’i referohet qe nga e folmja nё 

familje gjuhёs standard, emrimin e cilitdo 

sendё nga gjuha shqipe, familje e cila ka 

mundёsi tё kontribuojё edhe nё kulturё 

nacionale. 

Kjo familje bashkёkohore e cila 

identifikohet me kulturё kombёtar, e cila 

kishte hare, lumturi, kulturё tё lartё deri nё 

ditёn kritike kur ranё nё mendje tё pa 

dёshiruara apo veprime negative, tё cilёt nuk 

ja arritёn me mbajtё ato gjera pozitive se si 

jetuan deri nё ato ditё kritike qe nuk ja arritёn 

me tejkaluar problemin e dhunёs apo 

dёmtimit familjarё.  

Sa e sa shembuj mund tё marrё sot 

njё kёndёvёshrtues, njё hulumtuёse i 

kulturёs komёtare shqiptare, nё mesin e dy 

apo me shumё familje, duke i vёshtruar 

femijёt e tyre se si luajn nё lagje. 

Njё nga familjet shqiptare gjatё 

gjithё jete gjyshёr, prindёr dhe sot nipёr, 

mbaheshin nё tёrёsi me rregulla dhe kulturё 

tё lartё kombёtare. Sidomos te emrat e 

fёmijёve tё emruar me emra nga gjuha e 

pastёr shqipe. 

Njё nga disa familje tё lagjёs kishte 

tё emruar emra femijёsh nga doket zakonet e 

vjetra, tё njё kulture tё cilёn ishte praktikuar 

vite me parё. 

Fёmijёt tё cilёt ishin tё pafajshёm pёr 

moshёn e tyre nuk ja arrrijё tё vlerёsojnё 

edhe sa duhet kulturёn e vendit se sa ёshtё 

burimore sa ёshtё autoktone, sa ёshtё me 

vlera tё larta kombёtare. Nga gjuha e pastёr 

zakonete te cilat pёrseritёn gjeneratё pas 

gjenerate dhe te njejtat adaptohen me kohёn 

tё cilёn e jetojm, tё avancuara mbi bazёn e 

vlerave tё shoqёrisё sё pёrparuar. 

Femijёt janё vlerё e sё ardhmёs, por 

nё shumё raste fёmijёt zihёn ndёrmjet veti 



pёr nga zilia se cili ka emrin me tё mirë, cili 

ka emrin nga gjuha e pastër shqipe, cili ka 

emrin nga njё kulturë e harruar, cili ka emrin 

i cili qëndron mbi njё kulturё tё avancuar 

familjare, cili ka emrin nga doket, zakone, 

adete jo edhe aq tё zhvilluara qё kurë janё 

pёrdorur, si tё harruara. 

Emri ёshtё identifikimi mё i pastёr i 

njё fёmiu, i njё tё riu, me emёr tё pastёr nga 

kultura gjuha e njё populli ёshtё vetё 

identiteti i pastёr kombёtarё.  

  Cilёsia e emrit, vlerat e larta 

kulturore janё pasuri e çmuar kur njё fёmijё 

ka emёr nga kultura gjuha e pastёr e nёnёs. 

Emri mund tё pёrceptohet nga disa veçori tё 

identitetit kulturor kombёtarё. 

- Emri kulturorë ёshtё: Pasuri e 

çmuar. 

- Emri kombёtarё ёshtё: Vetё jeta 

e njё fёmije. 

- Emri historik ёshtё: Gjeneza e 

popullit. 

- Emri trashёgimtarё ёshtё: 

Identitet i lashtё. 

- Emri kulturorё i gjuhёs ёshtё: 

Mburrje jetsore. 

- Emri i veprёs kombёtare ёshtё: 

Thesari i popullit. 

- Emri nga kauza e njё populli 

ёshtё: Trungu, qenia e epit me tё 

lartё kulturorё kombёtarё. 

Njё ndёrё disa arsye tё kulturёs 

nacionale ёshtё sa kanё iformacion prindёrit 

nё aspektin kombёtarё, duke eliminuar fjalёt, 

shprehjet e vjetra qё nuk i takojnё gjuhёs 

shqipe.  

Njё shembull shumё i rёndsishёm, 

njё çiftё bashkёshortor pёr tё respektuar 

gjyshёrit, prindёrit nё vendosjёn e emrit tё 

fёmijёve duke ju vёnё emra nё gjuhёn 

standard shqipe, ёshtё tё marrin vetёm 

shkronjёn e parё tё emrit tё gjyshit apo 

prindёrve, pёr ti vёnё emrin e ri fёmijёs qё 

ka lindur djal apo vajzё. 

Marrja e shkronjёs sё parё mjaftonё 

t’i bёjё respekt familjarёve qё kan qenё nё 

jetё me herёt tё cilёt ishin tё emruar me 

emrimё tё vjetёr dhe tё njё kulture qё nuk i 

takon popullit shqiptarё. 

 

Kujdesi mё i madhё nё jetё pёr njё 

individ njё familje ёshtё fёmija tё rriturit, 

parandalimi i konfliktit nё familje 

Si praktikё e jetёs sё çmuar rёndsia 

mё e veqanёt e kёsajё familje ёshtё si tё ketё 

parasyshё gjёrat negative: 

Problemin ёshtё psikologjik tё njeriu 

mashkull dhe femёr njёkohёsisht tё e tёrё 

familja i pёrkohshёm, paraqitet mbi kёto 

forma mendimi si: 

Ego e njeriut, e pёrkohshme pёr tё 

folur, si nё aspektin pozitiv dhe negativё. 

Tёrehqja e njeriut, e pёrkohshme pёr tё 

vepruar nё raport me tё tjerёt. 

Mendimet e detyruara me forcё tё 

cilat lirohen nga truri i njeriut, mbi bazёn e 

tё cilave njё pёrson mashkull apo njё pёrson 

femёr mund t’a dёmtoj edhe vetёn e tijё pёr 

njё qёllim tё caktuar i cili nuk dihet se pёr 

çka kёrkohet nga vetё njeriu. 

  Mendimet e kёqija, nё raport me 

anёtarёt e familjёs, nё shoqёri apo fqinjёsi.  

  Mendimet negative, pёr njё pёrson 

apo njё grup pёrsonash. 

  Paragjykimet e gabuara, pёr njё 

çёshtje si individ i caktuar apo grup 

individёsh tё caktuar. 



Fantazit e trurit tё njeriut, tё krijuara 

pёr njё qёllim tё caktuar tё cilat janё tё 

krijuar nga vetё njeriu dhe anёtarёt e 

familjёs, apo tё imponuar nga ndonjё pёrson 

tjetёr pёr tё cilin nuk dihet se nga cili pёrson 

po vien, mendime tё pёrkohshme tё cilat 

mund tё dergojn njё pёrson apo njё familje 

nё konflikt dhune. 

Emocionet tёrёheqёse, ngriten kur 

njё pёrsoni mashkull apo femёr i krijohet 

bindja pёr tё marrё njё ose me shumё 

veprime pozitive tё cilёt mund tё pёrfundoj 

nё veprim negativё.  

Si shёmbull nё komunikacion, pёr tё 

ngarё automjetin veprimi ёshtё shumё i lehtё 

pozitiv pёr tё shkuar nga njё vendё i caktuar 

te njё vendё tjetёr tё caktuar, ngasёs (shofer) 

i cili fillonё me i tejkaluar shenjat e 

shpejtsisё, nё mёnyrё tё pakontrolluar, dhe 

vetё gjendja e ti e brendshme fillon me hyrё 

nё frikё tё udhёtimit, nё momente tё caktuara 

shum lehtё nga vlerёsimi i gabur mund tё 

shkaktojn aksident me pasoja tё lehata apo 

me pasoja tё rёnda.  

Emocionet e mashtruara si mendim 

pozitiv dhe negative, i paraqiten njeriut 

mashkull apo femёr kur nga takimet apo nga 

distanca i ofrohen mendime pozitive dhe 

negative pёr raportet e tyre apo distancimi 

nga raportet e tyre nё jetё, tё shtyera nga 

gjendja e brendshme e njeriut, si deshirё pёr 

tё arritur diçka pozitive apo dёshirё pёr tё 

mbajtё distancё nga njёri tjetri. 

Fjalosjet nga biseda reale nё bisedё 

konflikti, komunikimi real nё komunikim tё 

tensionuar, i cili pёrfundon me kacafytje, 

pёrleshje, lendime, rrahje. Pasi njё njeri 

mashkull apo femёr tё kenё njё komunikim 

tё lirё dhe pasё njё kohe ata pёrson kalojnё 

nё komunikim tё tensionuar, nё shumё raste 

ngatrrohёn nga mos dija e egos sё njeriut, pёr 

njё qёllim tё caktuar, pёr tё cinlin nuk arrihet 

tё zbulohet edhe se pёr çka ёshtё shtytje e 

njeriut pёr konflikt ndёr njerzorё. 

 

Cilido qytetarё duhet tё bёhet zёri 

i ngritur i parandalimit tё dhunёs nё 

familje. 

Cilido qytetarё duhet tё bёhet zёri 

i ngritur i iformimit nё lagjё pёr 

parandalimin e dhunёs nё familje. 

 

Pse njё pjese tё familjёs shqiptare i 

mungon ky informacion, i mungon kjo veti 

negative e informacionit, si qasje ndaj 

parandalimit tё dhunёs nё familje, ndaj 

parandalimit tё dёmtimit familjarё, ndaj 

parandalimit tё ndёshkimit tё fёmijёve.   

Njё dёr arsyet me tё çmuar tё 

kulturёs kombёtarte ёshtё, se sa njё familje, 

njё shoqёri e tёrё ka arritur tё ngritё vetёn me 

rregulla pozitive nё raport me faktorin njёri, 

tё cilat i aplikon gjatё jete.  

Faktori njeri, nuk ёshtё asgjё tjetёr 

pёrveqёse njeriu cilsohet me disa veti 

pozitive dhe negative. Pёr tё cilin duhet tё 

mbahet kujdes i veçanёt tёrё jetёn nё familje. 

Spjegohet nё revistё nё pjesё tё caktuara tё 

shkrimit, faktori njeri se si njё individ njё 

familje do duhej tёmbajё kujdes gjatё jete.  

Rregulla tё avancuara tё cilat jo veçё 

familjёn por edhe shoqёrin nё tёrёsi e bёnё 

te jetё e ngritur. 

Tёrheqja, apo shtyerja nё veprim, çka 

ёshtё ligji i tёrёheqjes, sidomos gjeneratat e 

reja nuk kan asnjё llojё forme informimi, se 

si mund tё pёsojnё gjatё aktivitetit tё tyra apo 

cilindo veprim qoftё qё e kryejnё nё shtёpi, 



nё shkollё, nё qytet, nё piknik, nё park, nё 

shetitore.  

Çka ёshtё ligji i tёrheqjёs, nuk ёshtё 

asgjё tjetёr pёrveqё se shfaqёt nё mendjёn e 

njeriut si formё e mendimit pozitiv dhe 

formё e mendimit negativё, pёr tё kryer njё 

veprim, apo pёr tё mos kryer njё veprimё.  

 

Njeriu tёrhiqet nga gjendja e 

brendeshem, pёr tё cilen nuk dihet se nga cili 

pёrson vie, pёr t’u ofruar apo pёr t’u larguar 

pёr cilindo njeri, pёr tё bashkёpunuar apo pёr 

tё mos bashkёpunuar, tёrheqet pёr tё nxituar 

nё komunikacion, tёrhiqet pёr tё ngadalsuar 

nё komunikacion, pёr tё vizituar apo pёr tё 

mos vizituar njё mik, shok, shoqe apo vendё 

tё caktuar çfarёdoqoftё. 

 

- Tёrheqjea emocionale  

- Mendime tё pa pritura  

- Egoja tёrheqёse 

- Forca tёrheqёse 

- Veprimi tёrheqёs 

- Veprimi pёr tё nxituar 

- Veprimi pёr tё blerё apo pёr tё 

mos blerё gjёsende 

 

 

 

Pasi tё njё mashkull dhe njё femёr 

apo çiftё bashkёshortorё, qё i paraqiten 

gjёrat e lartёpёrmedura mund tё ketё pranuar 

imponime, fillojnё akuzat ndaj njёritjetrit se 

çfarё po u ndodhё nё familjen e tyra apo me 

anёtarёt e famijёs sё tyre, tё cilёt mund tё 

shkojnё nё trishtim familjarё si: 

- pёrqarje familjare, largim nga 

njёri tjetri. 

- konflik fizik, ushtrim i dhunёs. 

- ndarje nё çift. 

- fёmijё jetim – pёrgjegjёsia e 

kujtё. 

- konflikt familjar, miqёsor. 

Nga kёta shembuj njё individ njё 

familje kёrkohёt qё thesari i tyre familjarё 

ёshtё kujdesi ndaj vetёvetёs, kujdesi ndaj 

familjёs, kujdesi ndaj parandalimit tё dhunёs 

nё familje, kujdesi ndaj dёmtimit tё 

fёmijёve. 

 

Menagjimi i frikёs shpirtёrore 

Frika shpirtёrore krijohet atёhere kur 

njeriu nuk ka informacion se si duhet 

tejkaluar njё gjendje emocionale, e 

perkoheshme e padeshiruar, e çastit nga 

rrethanat e ndryshme tё veprimit nё 

bashkbisedim apo bashkё konflikt familjarё. 

- Menagjimi i frikёs shpirterore. 

- Menagjimi i mendimit negativ. 

- Menagjimi i paragjykimit. 

- Menagjimi i mendimit tё njeriut i 

detyruar me forcё. 

- Menagjimi i deshtimit nё vepёr 

pozitive dhe negative. 

Numri shumё i madh i çiftёve nё 

martesё, ndahёn, divorcohen nga mungesa e 

informacionit rrethё faktorit njёri apo rreth 

gjёrave psikologjike emocionale nga vetё 

qifti nё martesё si pёrditshmёri si u paraqite 

se nuk mund ta durojn njёri tjetrin, njё gjё 

shum me kuptim negativё. Se si ёshtё krijuar 

bindja e mos durimit ndaj njёri tjetrit duke i 

lёnduar edhe fёmijёt pavarёsisht moshe apo 

gjinie. Kjo bindje vie nga egoja negative e 

njeriut qё nga krijimi, por qifti me kulturё 

kombёtare duhet tё tejkaloj kёtё gjё dhe tё 

ruaj familjёn, mё sё miri qё di, njё njeri 

bashkёkohorё. 



Njё nga arsyet me te çmuara gjatё 

jete ёshtё se si ti tejkaloj njё individ, njё 

familje nё mendim liberalё pёr individin dhe 

familjen me kulturё kombёtare shqiptare. 

Kjo arsye ёshtё se bindja pёr mos dёshtim 

ёshtё shum e çmuar, krijimi i bindjes pёr 

tejkalim tё problemit familjar ёshtё arsye e 

informacionit, pёr faktorin njeri. 

Janё deklaruar gjyshёrit tanё, brez 

pasё brezi, birё – bijё, njihe vetёn nuk ёshtё e 

tёra se njё person mashkull dhe njё person 

femёr duhet konsideruar se falasin mirё, 

bёjnё punё tё mirё, rrespektojnё familjarёt, 

fqinjёt, punojnё punё tё mira.  

Gjёja mё e rendsishme pёr njё 

familje me vlerё, kulturё kombёtare 

shqiptare ёshtё s’a dhe si kanё informacione 

ta njohin, dinё gjendjёn e brendshme tё 

njeriut, nё aspektin pozitiv nё jetё nё 

aspektin negativ si tё padёshiruara nё jetё, 

dukur i nga rrethanat ditore. 

Njё nga arsyet e shoqatёs MILNKUK 

KOSOVA ёshtё se njё djalё i ri, njё vajzё e re, 

e moshёs sё rritur, koha e çmuar e tyre ёshtё 

e domosdoshme tё ketё kujdes nga cilado 

çёshtje tё cilёn e kemi tё ngritur nё shkrimё. 

Informimi ёshtё pasuria me e çmuar nё jetё, 

informacioni qe e bartё njё familje e cila rritё 

femijё ёshtё thelbёsore nё ruajtjen e fёmijёve 

tё tyre, dhe edukimi me vlera kombёtare. 

Kultura familjare ka veqantinё e vetё 

tё çmuar, e cila mbanё njё familje me vlera 

tё larta kombёtare tё sёcilit popull qё i takon 

njё fёmijё, sёcilit popull qё i takon njё çiftё 

bashkёshortor. Tё gjitha aktivitete tё cilat i 

praktikon njё popull kanё vlera tё larta, por 

mundёsia e kontributit si tё dobishёm tё 

kohёs, janё edhe mё tё çmuara. 

Familja me vetёbesim kombёtarё, 

besimin ose fjala besim i bie diçka e parë, 

diçka në fillim, diçka e filluar e vertetë. 

 

  Në të gjitha fushat e jetës, fjala besim 

dhe fjala ndërgjegje janë sinonim i 

funksionimit tё fillimt të jetës së vetedijshme 

të qenies frymore.  Si pikë e referimit te 

fillimit të jetës së gjallesave dhe njeriut. 

Fjalёn besimi i bie qe njeriu që nga fillimi e 

ka në gjendje të brendshme. Forca e 

brendshme udhëhqës e njeriut, forcë shtytëse 

e veprimit të faktorit njeri qe nga krijimi. 

  Ndërgjegje fjala më e veçuar e të 

gjtha diciplinave shkencore dhe të besimit. 

Kultura kombëtare e një populli, veqohet me 

fjalën ndërgjegje, si pjesë mё e rёndsishme e 

mbajtjës së një familje. 

 

Mos lejoni tё deshtojn familja juaj. 

 

Mos lejoni tё deshtojn një familje në lagjë 

tuaj. 

 

  Për disa mendime tё përkoshme 

psikologjike, mendime te mashtruara.  

  Cilido njeri gjatë jete në gjendjen e 

brendshme i pranon disa gjëra sakrifice,  kur 

ndodhin apo verehet se diçka nuk është duke 

shkuar mir në familje.   

  Nëse e di se jan gjera negative qe 

mund dhe te lendohet familja, mban kujdes 

te lart, nëse nuk e di mbetet duke shikuar dhe 

degjuar se kush po bën keq, nga kush vie. 

 

  Me dhjetra e dhjetra çifte ndahe si 

shkak i pa informacionit. Të shtyer nga 

gjendja e brendshme e njeriut, nxitje e 

përkoshme e krijuar nga vet çifti tё cilёt 



mund tё bien nё, konflikt nё dhunё. 

Në disa raste ndodh përshkak të gjendjes 

ekonomike te dobët, krijohet dhuna në 

familje. Por si qëllim ekonomik rrallë here 

ndodh dhuna në familje. 

  Dhuna në familje ka tё bёjë edhe me 

çështje ekonomik, shprehet si arsyetim 

shtrёngimi. Presion, mendimi i përkoshёm 

psikologjik, ndryshim si humbje kontrolli, 

rёnje e vetëdijës normale. Në veprim jo 

normal, veprimi negativё i shtyer nё dhune. 

 

  Shum familje atakohen në dhunë 

familjare brenda për brenda familjës nga 

pakujdesia. 

  Arsye me e rendsishme është se nuk 

kan asnjë informacion, për gjendjen e 

brendshme te njeriut nga shumё familje. 

Njeriu mund te tërheqt nga grupet e interesit, 

nga këto grupet te interesit një i ri apo një e 

re, në çështje të ndryshme mund të dështojë 

në shum arsye. 

 

  Arsyea më e çmuar e një familje 

ёshtë se duhet përkujtuar fëmijëve, se në 

gjendje të brendshme nuk duhet të krijojn 

bindje se kan diçka te keqe,  nuk duhet të 

pranuar diçka negative gjatё jete. 

Prindёrit gjithnjë t'u rrefejnë fëmijëve se 

duhet shtyer vetën se pranojnё vetëm gjёra 

pozitive të suksesshem për jeten e tyre. 

  Prindёrit gjithnjë fëmijëve duhet t'u 

rrëfejnë se si gjërat negative duhet domosdo 

të tkurrën deri në pafundësi. Duke mbajtur 

kujdes te veqanët nga nxitja, duke qenë i 

kujdeshёm për shfaqjen e veprimeve 

negative. Kur njё fёmijё i rritur me 

informacion kujdesi, ai ose ajo krijojnё 

familje me vlera tё pasura kulturore, fmailje 

tё kujdesit, familje tё kohёs, femilje tё 

ngritur. 

Si e shihni nje individ dhe nje 

familje me kultur kombetare familjare. 

Si duhet parandaluar dhuna nё familje. 

Historia e kombit shqiptar është e 

ndërtuar në krahë të familjes së shëndosh. 

Familja shqiptare varësisht nga teritori i tyre 

kanë edhe sjelljet e tyre kulturore dhe ne do 

të ndalemi tek shqiptart e Dardanis apo të 

Kosovës siç emertohet sot. 

Veçuri e një populli paqes dashës 

është harmonia ne kolektiv dhe kjo e ka 

përcjell edhe kombin shqiptar i cili edhe pse 

në shtypje agresive ka ditur të ndërtoj 

kështjella dashurie. Familja në traditen e 

kombit tonë është aq qenësore sa edhe vetë 

arsye e ekzistences sonë, aq sa perceptojm qe 

mos relacioni i mirë me familjen është aq 

relevant edhe me at që e konsiderojn si 

primen e jetes dhe vdekjes Zotin. 

Ajo që e mbanë një familje të 

bashkuar janë edhe veshtirsitë të cilat rrisinë 

besimin mirënjohjen dhe falenderimet mes 

tyre. Ndërsa historia shqiptare siç dihet është 

e përndjekur me veshtirsit me të mëdha të 

cilat jeta munedet të i ofroj, siç janë mungesa 

e lirisë, kufizimi i mendimit shoqëror dhe 

dhuna fizike e psigjike. 

Çuditёrisht familjen shqiptare 

përkunder prezekutimit nuk e kan dobësuar 

as eliminuar por e kan forcuar dhe bërë më 

vendimmarrse nё historinë e kombit 

shqiptar. Por që nga pushtimet e shpeshta 

dhe të gjata aq sa gati ekzistenca e vet 

idenditetit kombtar ka pasur pasoja dhe 

deformime në kulturen e kombit shqiptar. 

Dhe qëllimi i këtij shkrimi dhe i asaj që 

gjeneratat e reja kanë në fokus është kthimi 

ne gjenezen e shqiptaris. 

Kjo histori që e ka karakterizuar 

shoqërinë Shqiptare padyshim që ka ndikuar 

e ndikon ende në primen e shoqëris e cila 

është familja. Ligjet dhe ndeshkimet janë 

formsuar edhe nga shtypësit aq sa vet ne, në 



gjeneze e popullit Dardan ishte gruaja por që 

më von ky ndikim u tret dhe y shua. Ky 

ndikim ju muhua gruas shqiptare ndonjëhere 

me dëshir por më shpesh edhe nga faktort e 

jashtëm. Pushtuesi tradhtarin dhe të keqin 

nuk e riedukonin por e dënonin që në start 

këtë metod e pranuan edhe shoqëria jonë. 

Shoqëri e cila në gjenez është liberale por 

rruga i është shëndërruat në shoqëri 

maskuliste. 

Problemet e shoqëris shqiptare janë 

thaujse të pafundme por që prap jep shpres 

se do të ringjallemi sikurse nje fenix, për tu 

shëndrruar në një shoqëri ku dhuna nuk ka 

më vend. 

Për tu u arritur ky qëllim do të 

theksoja tre _3_ faktorё që dimё që n’a 

ndihmojnё në zvoglimin ose në rastin më të 

mirë zhdukjen e dhunes në familje, dhe ato 

janë si në vijim. 

 

Edukim 

Mireqenie sociale dhe 

Njohja e vetvetes 

 

Edukimi 

Një popull i cili është i prezekutuar 

me shekuj (mileniume) është larg të 

zhvilluarit një edukim të mirëfillt shoqëror, 

sportiv e kulturor.  

Popull i cili dhunen në shesh e bartë 

në familje ashtu është ndërtu shoqëria 

shqiptare ku prirësi i familjes kishte fuqi mbi 

të gjithë dhe se vendimi i tij ishte ligj vetëm 

për tu zbatuar dhe asesi për tu diskutuar ose 

mos zbatuar. Kjo mendësi ka krijuar 

mentalitet qe superioriteti i takon burrit të 

familjes, kjo ka shkaktuar dhune e cila është 

trasheguar në breza. 

Por sot jemi ndryshe mendimi i lirë 

dhe më i afert i së vërtetes, nuk ndalohet, nuk 

paragjykohet dhe pranohet nëse i përmbush 

kriteret shkencore. Sot edukimi ka avancuar, 

sot edukimi është baza e shoqëris, por ne 

ende jemi në hapat e parë të çiltersis së 

filtrimit të edukimit. 

Emidiate është rikonstrukturimi i 

metodes aktive së mësimdhënies dhe 

mësimnxënies në Kosovë ngase kjo metod 

na ka ndihmuar të dalim nga balta por nuk na 

ndihmon dotë të ecim përpara, sot nuk është 

dilema të jemi apo mos të jemi të lirë. Por 

qfarë në liri, dhe një edukim cilësor e 

mundeson lirinë e plotë pa ndërhyrje nga 

jashtë. Një edukim cilësor ngritë vetdijen 

individuale dhe grupore, një edukim cilësor 

zhduk të keqen dhe lulëzon të miren. 

Shpëtimi nga dhuna në familje është 

edukimi. 

 

Mirëqenia sociale 

Kjo është e lidhur me edukimin e 

mirëfilltë i cili është ndërtuar mbi baza të 

meritokracis dhe se çdo largim nga kjo sjell 

probleme sociale e ekonomike. Kjo e ka 

përcjellë shoqërin shqiptare në Kosovë. 

Një i punësuar gabimisht në një 

insitucion edukativ arsimor prodhon shumë 

të gabuar të tjerë në shoqëri, ashtu siç një 

punonjës në admistratën shtetrore e cila 

prodhon politika të gabuara. Kur varfëria 

edukative i shtohet edhe varfëria ekonomike 

aty dhuna është në zakonshmërin e shoqëris 

e cila e pranon si pjesë të saj pa e 

kundershtuar. 

Për të dalë nga kjo humnerë duhet 

edukim i mirëfilltë, por edukimi i mirëfilltë 

pa një stabilizim ekonomik nuk mund të 

zhvillohet. Dhe se këto dyja nuk mund të 

bashkohen përderisa nuk kemi një dilem në 

kokat tona për preardhjen tonë kombëtare, 

rëndesin e së cilës ende nuk e dijmë por që 



pa e mësuar është e pamundur të ecim 

përpara. 

 

Njohja e vetvetes 

Ashtu siç rekomandonte filozofi i 

madhe gjerman i njohur shkurtimisht si 

Kanti, kërkonte rikthimin nga vetja e 

shkencës shoqëris dhe individit. Të njohim 

vetveten së pari pastaj botën, universin dhe 

gjithësinë. Një popull i cili nuk dinë rëndësin 

e vet ai popull ka humbur nga e vërteta, ai 

popull vuan në vetvete. 

Dhe se njohja e vetvetes krijon 

kritere e të menduarit racional dhe se 

mendimi racional sjelle të mira si në aspektin 

shoqëror, kulturor, arsimor dhe at financiar. 

Një shoqëri e edukuar, stabilizuar 

ekonomikisht dhe e njofur nga ardhja 

kombëtare është larguar bukur mjaftë nga 

dhuna në familje dhe se kjo dukuri në shoqëri 

i mbetet vetëm të së kaluerёs. 

 

Menaxhimi i njeriut në rrethana të 

pacaktuara. 

Njeriu menaxhohet shum lehtë nën 

ndikim të papritur i cili kryen veprim apo 

mos veprim i cili mund te veërehet nga 

personi tjetër.  Apo mos të verehet nga 

personi tjetër. Njeriu si qenie humane në 

rrethan të ndryshme nga personi tjetër mund 

të ndikohet në gjendje te lire shpirtrore me 

informata mashtruese apo te rreme dhe 

ndikime për interesa të ndryshme personale 

dhe grupore, pёr tё pёrfituar nga ai pёrson. 

  Nëse një njeri mashkull apo femër, e 

njohin, binden si gjendjen e brendshme e 

njeriut,  sidomos terheqjen emocionale 

shpirtërore nga tjetri person apo grup 

personash shumë lehtë ja arrin të shmangёt 

nga paknaqësia, pёr tё dёshtuar nё raport. 

  Një nga rregullat më të mira të 

menaxhimit të njeriut,  është një nga 

aktivitetet dytsore krahas një punë të rregullt. 

Logjika e vlefshme për ngritjen dhe 

organizimin e të gjitha kategirive të moshave 

apo gjinive, nxjerrin si masë energjike 

aktivitetin e ndryshë nga puna. Mendimet të 

një i ri jan të ndryshme.  Mendimet të mosha 

mesatare jan krejt të ndryshme. Mendimet të 

mosha madhore dallojnë në arritshmëri. 

Mendimet të mosha e pleqëris tërësisht 

ndryshojë nga të gjitha moshat tjera. Të 

gjitha këto elemente gjatë jetës së njeriut jan 

thelbësore, por njeriu si qenie humane gjat 

jete i ndryshon nga tre faktor informacioni.  

Një nga të arriturat mesatare me informacion 

lokal dhe zakonore.   

Dy të arritura me shkollim dhe njohjen e 

lëmive shkencore sociologjike.  

Tre njohja e qytetrimieve nderkombëtare dhe 

faktorin njeri.  

Metoda për nderhyrje pozitive dhe 

eleminimin e të gjitha dukurive negative në 

familje është se si të njohim të gjitha nga pak.  

Apo sa më shum qe t’i njohim të tre faktorët, 

është veprim më i dobishëm për njeriun dhe 

familjen e ti.  

Gjendja emocionale e përkohshem 

në shumë raste i ngacmon në memorje 

shumë qytetarë, tejkalimi i kёti ngaxmimi 

emocional është refleks pozitiv për njeriun se 

duhet domosdo të tejkalohet provokimi 

emocional dhe të mundohet me vone se pse i 

ndodhin një personi mashkull apo 

femёr.  Dhe të vlerësoj se ishte një pikë e 

vogël “ujë në detë” për të cilin mendim nuk 

duhet të merren vendime apo veprim që 

demton njeriun. Fuqia e njeriut ndalohet me 

"ndërgjegjie" kjo fjalë më e vequara në të 

gjitha diciplinat dhe degët shkencore, më e 



vequara të suksesi dhe ndalja e deshtimit 

njeri, më e kërkueshmja për njeriun pozitiv 

se si të menaxhoj vetën dhe familjen. 

  Në menaxhimin e njeriut jan katër 

çështje të ndryshme jete sipas informacionit 

që kan qytetarët për karakterin e njeriut. 

Një, karakteri zakonor lokal i pazhvilluar. 

Dy, karakteri zakonor lokal i zhvilluar.  

Tre, karakteri zakonor lokal qytetar i 

zhvilluar. 

Katër, karakteri zakonor qytetar në nivel 

nacional i zhvilluar. 

 

  Të gjitha karakteret përbëhën për nga 

informacioni që kan arritur të jenë njerёz të 

ngritur dhe të zhvilluar.  Por sa pelqehen dhe 

praktikohen nga qytetarët, sa i aplikojn, sa 

mbeshteten në ato rregulla jetsore. Dukuria e 

veprimit individual është në shumë raste 

virtyti më i çmuar në jetë. Merr nga të gjitha 

dhe adaptoj në veprim për ngritjen mbajtjen 

e familjës me informata rreth kujdesit dhe 

mirqenis me kulturë nacionale siç thonë 

"mesi i artë është gjëja më e mirë në jetë". 

  Çdo gjë që èshtë mesatare e 

aplikueshëm është e respektuar nga të gjitha 

moshat.  

- Karakteri zakonor lokal i 

pazhvilluar, mbanë në vete rregulla të cilat 

jan praktikuar gjenerat pas gjenerate jo edhe 

shum tradicionale për nga koha,  rregulla te 

cilat kan mbetur në zona të thella larg 

urbanizmit  të gjitha gjerat pozitive dhe 

negative të njeriut dhe pjesa e përcaktuar e 

rregullave kulturore të cilat kryhen për 

ceremoni apo aktivitete drejtuёse të familjse 

dhe lagjës. 

 

  -   Karakteri zakonor lokal i zhvilluar, 

duke marr rregulla dhe tradita si më të 

avancuara si nga praktikat lokale dhe 

qytetarëv të cilat familje të tëra i ka mbajtur 

si më të ngritura dhe avanvuara në aspektin 

e zones lokale. Duke praktikuar një kulturё 

familjare sipas kërkesës së trendit dhe 

aplikimit të gjërave kulturore rinia gjeneratё 

pas gjenerate si më të avancuar, ngritur. 

 

            -  Karakteri zakonor lokal qytetarë i 

zhvilluar, tejkalimi nga të gjitha moshat tjera 

për ngritjen e familjës. Aftёsit e ndryshme nё 

pёrceptimin e vetive tё kohёs nё realitet 

njerzorё. 

-   Karakteri zakonor qytetar në nivel 

nacional i zhvilluar. Një nga format dhe 

rregullat e avancuara tё menaxhimit të 

njeriut si qenie humane i cili i ka afër vetës 

të gjitha gjërat  se si ti konsumojn apo aplikoj 

gjatë jete.  

  Pasi një i ri dhe njё e re të arrijë 

moshën madhore menaxhimi i vetëvetes 

është i domosdoshёm qe të kenë parasyshё 

disa gjëra pozitive dhe negative gjatë jete. 

    Për të cilat nuk flitet edhe aq shum 

privatisht apo publikisht. Njeriu si qenie 

humane qe nga krijimi ka në brendesin e ti të 

gjitha sukseset gjat jete dhe të gjitha gjërat 

negative gjat jete, sa më shum qe të mbajë 

kujdes për të dyja gjat jete aq më shumë ja 

arrin të konsumojn kultur nacionale dhe aq 

më shumë mund ta ngrisë familjen e ti me 

informacion të kohës me emancipimin të 

mirëfillt.  

Bindja në moshë të re është pjedestali 

më i lartë njerzorë, vlera më e çmuar e një 

individi dhe familjës. 

 

  Sidomos kujdesin në veprim dhe 

komunikim të nxitur në familje, të gjitha 

gjërat negative ndodhit negative tejkalohen 

me përkushtim dhe vlersim të kërkesës 



njerzore e cila lind nga pakujdesia e individit 

dhe familjes. 

 

  Problemi më i madh i njeriut është se 

në ato rrethana që është rritur, me ato gjëra 

që është mësuar, me ato gjëra që ka 

praktikuar, me ato gjëra që kalon jetën, me 

standardin qe ka krijuar, në atë vend kulturё 

që ka zhvilluar.  

 Nga gjendja e lir shpirterore jetsore i 

përshtatën, por me kalimin e kohës gjërat që 

rinia fillon ti transformoj si të qytetruar 

cilendo arsye si kultur më e avancuar e 

kohës, gjenerat pas gjenerate moshat e 

ndryshme hezitojn ti adaptojn menjehere, 

vetë njeriu pёr nga gjendja e brendshme nuk 

i pranon si të tilla në cilindo vendë. 

 

Barazia gjinore 

Si bindje e tërsishme shpirtërore 

krijuese është fenomen barazia gjinore si 

dukuri e veqanëta gjatë viteve apo kohës së 

shkuar ka devijuar të shum popuj. Gjatë 

sundimit të pushteteve të shtrengimit, kjo 

dukuri me kalimin e kohës është zhvilluar 

dhe avancuar në barazi ndërmjet gjinive, 

sidomos në punsim. Shoqëria e cila në 

përpjekje pandërprerë mban barazi gjinore 

sidomos në punë, gjën më të rendesishme 

kulturёn nacionale e ka të sigurt në përqindje 

shum të lart në nivel vendi. 

 

  Barazi gjinore është domosdoshmeri 

e kohës e cila hyn në veprim në mesin e 

familjeve bashkëkohore, se gjinit duhet 

domosdo të jenë të barabarta në një numër të 

madhë sektorёsh që nga punsimi dhe 

aplikimit të gjërave kulturore gjenerat pas 

gjenerate. Suksesi përben në vete rregulla 

kulturore kombёtare, rregulla me të 

avancuara dhe te njofshme për sëcilën moshё 

dhe gjini. Çështja primare e gjinive është 

demtuar nga koha e pushteteve të egra 

"despotike" të cilat kan lënë rregulla 

zakonore të vrazhda në mesin e familjeve. 

Pastaj koha i ka trajtuar si bindje tёrheqёse e 

imponuar nga rrethanat dhe ritet e ndryshme 

lokale. Barazia gjinore është bindja më e 

avancuar e kohës së pastër në aplikimin e 

jetës. Familja bashkëkohore, është materja, 

berthama e zhvillimit të njeriut dhe qenies 

njerzore. 

  Komunikimi i lirë në familje është 

produkt i një kulturen, prindër fëmijë – 

prindër - fëmijë. Gjenerat pas gjenerate, kjo 

dukuri është jetike dhe e dobishme për 

ngritjen mbajtjen e familjës, duke njohuri 

faktorin njeri, dhe shumë gjëra që burojn nga 

gjendja e brendshme e njeriut. Pavaresisht 

informatave të çmueshme shkencore njeriut 

nuk mund ti humben vlerat krijuese. 

 

  Në të kaluaren njeriut i jan mohuar 

vlerat krijuese, por me kalimin e kohës dhe 

emancipimin e njeriut, vlerat njerzore janë 

primare dhe të mbrojtura nga mekanizmat e 

shoqëris. Bindja se barazia gjinore është 

themel të cilado familje e vogël apo familje 

e madhe cilsohet vlerë e aplikimit gjat jete 

brez pas brezi në familje dhe shoqërin. 

Për t'u respektuar dhe aplikuar gjithnjë 

barazia gjinore,  njeriut i duhet të kalkuloj se 

në gjendje e brendshme të njeriut duhet të 

jetë bindja krijuese si e tillë, fjala besim 

buron nga brendёsia njeri, barazia gjinore 

kur buron nga brendёsia njeri atëhere çdo gjë 

ecën si më së miri në familje dhe tërë 

shoqërin. Puna është e shejtё, nëpërmjet 

pune arrihen të gjitha objektivet individual 

dhe familjare në jetë. 

 

  Barazia gjinore është virtyti krijues, 



koha e pushteteve e ka ndryshuar nga 

neglizhenca ditore e ngrysur si fuqi e njeriut 

e cila hyn nё veprim padeshiruar për jeten e 

njeriut. Pavaresisht informatave të ndryshme 

personale dhe grupore një përson mashkull 

apo femёr shum leht mund tё pёsoj nga 

pakujdesia. Hyrja e teknologjis informative 

për të domunuar lajmi kudo brenda një kohe 

të shkurter është ndihmesa më e madhe e 

zvoglimit të padrejtësive. 

 

Sugjestioni 

  Fjala sugjestion ka kuptimin e lirimi 

të fjalës së padeshiruar si të mashkujt dhe te 

femrat. Kjo form e lirimit të fjalës së 

padёshiruar, lirohet si fjal dhe si deklarim 

pak më i tejzgjatur. Mund të jetë deklarim i 

pazakonshëm për momentin në cilindo 

qëllim të shprehjes se njeriut. Për sëcilën 

arsye të komunikimit apo deklarimit nga 

rrethanat e ndryshme. 

 

  Për të cilin cilido njeri mashkull apo 

femër kur të kendellet i bie pishmam për çka 

ka folur apo përse është deklaruar në atë 

formë. Kur sugjestioni është i kuptueshem 

atëhere sëcili njeri e konsideron si i pavlerë i 

shtyer nga rrethanat e ndryshme të 

pasqsruara. Apo si enigmё e njeriut e 

pazberthyeshme për çfarë qёllimi është 

deklaruar një mashkull apo femёr. 

Sugjestion në disa raste është se nga, cili 

faktorё po vie “kush është njeriu brenda” një 

përceptim real i njeriut. 

 

  Sugjestioni ende është i pazbërthyer 

për çfarë dobie lirohet, dhe për çfarë qëllimi 

pozitiv apo negative, për kohë të caktuar apo 

kohë të pacaktuara. 

  Sugjestioni, është veprim refleks i 

papritur, mund të shfaqet në veprim dhe 

fjalë, si mendim i nxitur qe nuk e deshiron as 

vetë personi por veprimi i tillë, fjala e 

papritur mund te rregullohen shumë lehtë me 

kerkim falje, si veprim i pamenduar. I cili 

lirohet nga gjendja e brendshme negative e 

njeriut si ego e nxitur nga elementë të 

pazbuluar për qastin, kohёn e ndodhurë. 

Sa herë të lirohet sugjestioni nga gjendja e 

brendshme e njeriut, nxitja vie në gjendje te 

lire shpirtrore, si po të kërkosh apo t'i thuash 

njeriut “do te pim kafe” “kemi për të pirë 

kafe”  “kemi pirë kafe” ego e përfunduar në 

veprim pavarësisht se lirohët negativ.  

  Vlersohet nga gjendja e brendshme 

e njeriut si veprim normal, në të cilin njeriu 

duhet domosdo të kaloj i merzitur, ta ndiej, 

ta përjetoj, ta vuaj. Njeriu i cili i njehë këtë 

fenomen njeriu,  mashkull apo femёr i 

tejkalon shum lehtë dhe as që i zënë vetës 

breng te vogël. Duke i cilsuar si veprime 

psikologjik të përkoshёm negative qe duhet 

tejkaluar me përpikëri njerzore. Ai njeri 

mashkull apo femër i cili nuk i njeh, nuk i di, 

nuk beson nga njëanshmeria e informacionit 

paraprak qe ka marr gjat jete, shum lehtë 

mund të dështojë si individ dhe si familje në 

parregullsi familjare, dёshtim familjarë, 

përçarje familjare, dëmtim familjarë, humbje 

familje. Çështjet familjare janë të shejta koha 

i zbulon të gjitha, koha i ndjen të gjitha gjerat 

pozitive dhe negative. 

 

  Bëhu pjesë e kontributit qytetarë në 

bashkëpunim me shoqerit e përparuara me 

vlera kulturore të familjve të qytetruara. 

Mos lësho kohën e dritës së familjës kur ke 

shkelqyer si në mbretërin më të ngritur të 

kohës. Rina duhet krijuar bindjen shpirtёrore 

se sukseset jan njerzore dhe si te tilla nuk 

ndryshohen, çështja e vetëdijës normale 



jetësore nxjerr në pahë një jetë të qetë dhe 

unike. Sugjestioni është nxitja psikologjike 

më e gabuara qe nga krijimi i njeriut si qenie 

humane. Sugjestioni ende nuk ka përgjigje të 

zbërthyer, nuk ka përgjigje të zbuluar se 

përse njeriu mashkull apo femër liron fjalë, 

kryen veprim pa menduar fare, kryen levizje 

pa menduar, se çfar thot bota, çfar thot 

veprimi, çfarë thon zakonet, çfar thon ligjët, 

çfarë thon rregullat morale. Sugjestioni në 

gjendje te lire shpirtrore nuk mund ta ndaloj 

njeri. Sugjestioni tejkalohet shumë lehtë kur 

e din familja, kur e dinë fqinjet, kur e din i 

gjithë fisi. 

 

Kujdesi ndaj dhunёs nё familje 

  Duke e parё nё media se nuk po bёhet 

asgjё pёr tё treguar qartё se si fillon dhuna nё 

familje, dhe nё tё gjitha ato debate qё 

organizohen vetёm sa pёr sy e faqe debatojn 

pёr dhun nё familje, temёn publike, 

trishtimin qё buron nga vetё njeriu. 

Nuk do tё thotё se çdo gjё nё kёt 

shkrim, se jeta e njeriut ёshtё negative, ёshtё 

e zezё, mё shumё ka pozitive pёr njeriun nga 

kjo metodё e shkrimit. 

Por ajo gjё, mjaft e vogёl me emrin 

“DHUNA NЁ FAMILJE” po e benё imazhin 

publik tё trishtuar. 

 

- nё gjendje tё lirё mendore, 

shpirtёrore nuk ndodh asnjё llojё 

dhune. 

- i traumatizuar nga “forca artificiale” 

apo “forca e errёt” e njeriut i ndodhё 

çdo gjё e mundshme njeriut, 

mashkull apo femёr. 

Ja si fillon dhuna nё familje, njeri si 

qenie human, me atё qё shihet me sy tё 

njeriut dhe ndihet nga shqisat e njeriut. Por 

nga gjendja e brendeshme ende i pa 

eksploruar pёr shumicёn e qytetarёve, 

enigma e njeriut ende s’ёshtё e pranueshme 

nga shumica e njerzimit, ende mohohet me 

forcё nga zhvatёsit e njeriut. 

Elementi veprimё 

- nuk i thuhet asnjё individi, asnjё 

familje, shiko lartё se tё gjitha gjerat 

e mira dhe tё kёqija viejnё nga qielli, 

nga zoti. 

- e nё tё kundёrtёn tё gjitha gjerat e 

mira dhe tё kёqija me qendruar nё 

tokё, forcё artificiale njerzore, 

mekanizёm, metodё, egoja, trishtimi, 

dhunimi, mashtrimi, suksesi, etj, etj. 

Lindё pyetja: njeriu i referohet pёr çdo 

gjё tё mir dhe tё keqe fuqisё madhore zot por 

pse njeriu i shantazhuar po e dёmton njeriun 

e pafajshёm, pse ky njeri me ngritje transi 

nga kush po merr urdhёra tё demtoj njeriun 

e pafajshem qё si di kёto gjёra. Nuk do tё 

thotё se ka njerёz tё kqinjё, ajo e keqe ёshtё 

kur njeriut i ulёt vedija nё gjendje normale, 

dhe vepron pa vetёdijёn normale nё dhunё, 

deri tё ekstremet e jetёs. 

Ne mendojm se kёshtu fillon dhuna 

nё familje: 

 

Jeta reale 

Nё ato çaste kur fillon ndjenja pёr 

bashkim nё lidhje dashuri ndёrmjet njё djali 

dhe njё vajze. Me ndёrmjetёsim apo e krijuar 

nga vetё pёrsonat se janё tё pёrshtatёshem 

pёr njёri tjetrin. 



Fillon simpatia ndaj njeri tjetrit ashtu 

siç shifen, ndjehen emocionet nё gjendje tё 

lirё shpirtёrore. Vlerёsohet, dukja, edukata, 

vendbanimi, pasuria, karriera, familja, 

rrespekti ndaj njёri tjetrit, krijohet bindja 

shpirtёrore ndaj qiftit tё lumtur, dita e 

marteses, fillon me embelsira. 

Por gjatё ketyre vlerёsimeve, pёr 

njёri tjetrin, duke menduar se zoti nga lartё 

po i mundёson qё tё ofrohen me njёri tjetrin 

dhe po u ofron lumturi. Deri me tani tё 

qytetarёt e zakonshёm nuk ёshtё vlerёsuar 

enigmatika e njeriut, gjendja e brendёshme, 

konkretisht “egoja njerzore” se çka mund t’u 

ndodh papritmas, apo çka mund t’u ofroj 

vetё - vetja e tyre, vetё gjendja e tyre enigmё, 

memorja astrale. 

 

Jeta joreale e detyrueshme 

 

Gjatё gjithё ketyre proceseve as qё e 

paramendon se njё djalё dhe njё vajzё, nё 

gjendjen enigmatike, nё memorjёn astrale, 

pranojnё gjera tё padёshiruara nga njёri 

tjetri, po ashtu edhe ndёrmjet familjёs qё 

lidhin miqёsi, kёto gjera negative pranohen 

me qёllim se i kryejn disa punё tё 

domosdoshme ndaj njёri tjetrit, gjera qё 

ёshtё vёshtir tё besohen nga qytetari i 

zakonshem, duke u arsyetuar se gjatё gjithё 

jetёs njeriut i ёshtё ofruar informacion se po 

u vien nga zoti lartё. 

   Kёto gjera janё si kёrkesё e “transit 

njeri” nё pjesёn negative e cila paraqitet si 

kёrkesё, sё duhet sakrifikuar diç nga jeta 

reale, kёtё apo kёto gjera i zgjedhё vetё 

njeriu, mashkull apo femёr, nё miqёsi se çka 

mund tё sakrifikoj nga jeta reale pёr njёri 

tjetrin. Pastaj kur ndodhin i hapin syt, se nga 

kush po u vien kёto gjera, probleme 

negative. 

 

Kёto veprime, vepra, ndёrhyrje, 

aktivitet i njeriut, pasivitet i njeriut, butёsia e 

njeriut, egёrsi e njeriut, vrazhdёsi e njeriut, 

dhuna e njeriut, arroganca e njeriut, lёvizje tё 

pjesёme me ngritje tranёsi tё njeriut nё 

gjendje hipnotike negative, veprime negativ, 

kryhen si nё vazhdim: 

 

• Fjala me sugjestion – fjalё e 

papritur, e pamenduar. 

• Fjalё me forcё, fjalё qё lendon, 

fjalё e dyshimt. 

• Levizje e dyshimt. 

• Veprim i pamatur. 

• Vepёr negative. 

• Aktivitet i dhunshёm. 

• Vlerёsim i pamatur nga njeriu, 

mashkull apo femёr. 

• Dёshirё pёr tё dalё apo pёr tё 

vizituar ndonjё vend tё dyshimt. 

• Egoja - pёr tё konsumuar, cigare, 

alkohol, narkotik, etj. 

• Egoja - mendim i detyruar me forcё 

pёr tё dёmtuar ndonjё njeri. 

• Egoja - pёr tё kёshilluar nё mёnyrё 

tё padrejtё. 

• Egoja - e papritur nё fjalosje, 

kacafytje, pёrleshje, rrahje. 

• Egoja - e papritur pёr tu marrё me 

gjera, punё tё jashtёligjshme. 



• Egoja - pёr tё ngar makinёn nё 

shpejtёsi, trishtimi aksident, 

lendime, gjymtime, invaliditet, 

ndryshim psikologjik, humbje jete, 

humbje familje. 

• Egoja - pёr tё shkuar nё humbje 

jete, vetёvrasje, vrasje. 

•  ( Egoja ёshtё kur njeriut i vie pёr tё 

folur me nxitim, i vie pёr tё vepruar 

nё mёnyrё tё parregullt, i vie pёr 

dhunё, i vie nё mos durim. Njeriu 

thotё me redhi ashtu, nuk shtyet se 

a i imponoi dikush, i shtyer pa 

dёshir apo shtyhet me forc nga 

brendёsia e ti apo e dikujt tjetёr ). 

   Pёr t’u trishtuar, ndier, parё, kёto 

gjera nё familje fillojn kёshtu: 

➢ Nёse mashkullit i ngritet gjendja e 

brendshme, si forcё artificiale e 

pёrkohshme, si bio fuqi, imponuese: 

- liron energji negativ nё 

memorjen e gruas, djalit, vajzёs. 

- tёrheq drejtpёrdrejt memorjen e 

gruas, djalit, vajzёs, qё tё flasё, 

qё tё fyeht, qё tё largohet, qё tё 

veproj nё mёnyrё pozitive apo 

negative. 

- imponon mendim negativ, 

vlerёsim negativ, largim negativ. 

➢ Nёse femrёs i ngritet gjendja e 

brendshme, si forcё artificiale e 

pёrkohshme, si bio fuqi imponuese:  

- liron energji negativ nё 

memorjen e burrit, djalit, vajzёs. 

- tёrheq drejtpёrdrejt memorjen 

pёr tё vepruar me dhunё, burrit, 

djalit, vajzёs, qё tё flasё, qё tё 

fyeht, qё tё largohet, qё tё veproj 

nё mёnyrё pozitive apo negative. 

- imponon mendim negativ, 

vlerёsim negativ, largim negativ. 

- ngrit kompleks, shtyen individin 

drejt dhune.  

 

Lind pyetja: si ёshtё pranuar 

konflikti, kompleksi, sipas rrethanave tё 

jetёs sё pёrditshme, se si i kryejn punet, 

obligimet familjare, duke u nxitur nё 

aspektin psikologjik me vlerёsime jo reale. 

Kjo gjendje shum pak mund tё 

vёrehet nga qyetaret e zakonshёm, ndryshim 

nё ngritje tё gjendjёs sё brendshme mund tё 

vёrehet nga ata qё e din se si shkon, se si 

duket njё njeri, se si flet njё mashkull apo njё 

femёr, se si veprojnё nёse u’a tёrheq 

vemendjen, si pёrgjigjёt, si i shmangёt 

pyetjeve, se si mund tё bejё çdo gje vetёm 

pёr mos t’u zbuluar, se si paraqitet njeriu apo 

femra se nuk di gjё pёr kёt punё. 

 

Problemi i burrit dhe gruas, gjatё jete 

  Ky çift i ri, i lumtur, bashkёkohor, 

varet se nё çfarё kohe i ka pranuar gjerat 

negative, gjerat pasive, gjerat nxitёse, gjerat 

trishtuese. Mund tё ndodhin pasё martese, nё 

moshё mesatare, nё moshё tё shtyer, nё atё 

kohё qё janё pranuar kёto gjera dhe çfarёdo 

qё janё pranuar, ndodhin nё atё kohё, siç e 

kanё parishikuar nё trans.  

  Kёto gjera si pozitive, si negative 

janё nё memorjen e brendshme, tё pranuara, 

si tё shkruara, pastaj cili do njёri qё i ngritet 

“forca artificiale” e shtyen nё dёshtim 

njeriun. Mund tё jetё prindi, nёna, agja, 



halla, vёllau, motra, djali, vajza, nipi, mbesa, 

nga po i njejti burim dёmtohen edhe fёmijёt. 

Nese njё njeri ka diç negative, atё 

mund ta shtyejn nё dёshtim edhe tё tjerёt qё 

nuk i ka nё familje. Kjo tёrheqje ёshtё e 

ngadalt kohё pas kohe, pastaj bёhet e tepёrt 

e padurueshme, nёse zbulohet veprimi, do 

tretman pёr tё tjkaluar, pёr tё kthyer gjendjen 

reale normale mendore. 

Tёrheqja, apo shtyerja nё veprim: 

- ligji i tёrheqjes apo  

- egoja tёrheqёse 

- forca tёrheqёse 

- veprimi tёrheqёs 

➢ nёse burrit, i ngritet forca artificiale i 

liron energji negative drejtёprdrejt nё 

memorje psiqike, ati apo asaj qё 

ёshtё afёr fizikisht, e nxit gruan pёr 

tё folur, e bёn me nervozё, e bёn 

komplekse, e bёn pasive, e bёn tё 

molisur, e shtyen pёr tё vlerёsuar 

gabimisht, e bёn tё hutuar. Pastaj 

familja, lagjia, shoqёria thonё sё 

qfarё ka gruaja, se dimё se qka ka 

gruaja, ata njerёz qё nuk e din kёtё 

enigmё tё njeriut, dёshtojnё, etj. 

➢ nёse gruas, i ngritet forca artificiale, 

i liron energji negative drejtёprdrejt 

nё memorje psiqike, ati apo asaj qё 

ёshtё afёr fizikisht e tёrheqё burrin nё 

dhunё, e bёn nervoz, e bёn 

kompleksiv, e nxitё nё probleme nё 

raport me familjen, me punet e 

pёrditshme, fjalen e burrit nuk e 

duron, tё vёllёzёrve, motra, fёmijё, 

fqinjёsi, shokё, miqё, etj. 

Nёse njё mashkulli apo njё femre, i janё 

imponuar gjera me forcёn artificiale, si bio 

energji vepruese, ai mashkull apo ajo femёr, 

nuk e ndiejnё veten mirё nё familje, rrugё, 

punё, shoqёri, aktivitete tё ndryshme 

shoqёrore. Nuk mund tё japin kontributin e 

mjaftueshёm nё cilin do vend qё gjindёn, 

mbajnё komplekse vepruese ndaj kёsaj 

energjie negative psikologjike.  

E padёshiruar por e imponuar, e cila 

do tretman pёr tё larguar nga memorja e 

njeriut.  

Do kohё pёr ta kёthyer memorjen 

reale. Nga kёto imponime psikologjike cili 

do njeri, pёrfiton traum dhe pёrfiton bindje 

urrejtje, shumё lehtё mund tё fyejn, 

poshtrojn, cilin do njeri, cilёn do bindje, cilin 

do besim, cilin do popull, cilёn do kulturё.  

Sakrifica pёr shmangje nga jeta reale 

njerzore, shmangie nga gjerat elementare 

familjare. Pёr mashkull apo femёr ёshtё e 

rregulluar nё gjendjen e brendshme nё 

trans,pastaj njeriu i zgjedh vetё cilёn mund 

ta pёrballoj, tejkaloj, cila ёshtё me e lehtё.   

  Por kjo sakrificё mund tё jetё e 

rёndё pёr njeriun prej fjalёs sё pa pritur deri 

tё humbja e jetёs. Nga mungesa e 

informacionit shumё njerёz keqpёrdoren, 

fyhen, distancohen, nga njёri tjetri, femёr 

apo mashkull, pa fajnё e tyre tё 

drejtёpёrdrejt. 

 

Mekanizmimi errёt 

- nёse i di kёto gjera, tejkalimi 

ёshtё i mundshёm o njeri 

- nёse nuk i di kёto gjera, ndodhё 

çdo gjё o njeri 

Qendrojn disa nga metoda apo 

meknizmi i errёt qё mund tё futёt nё veprim 



pёrkohёsisht “forca artificiale” si bio fuqi e 

njeriut nga distanca siç vijonё: 

- nga populli – gjenerat pas 

gjenerate, prind - fёmijё. 

- nga metoda e autoriteteve tё 

sigurisё 

- nga njerzit e ulёt. 

- nga njerёzit e interesit dhe 

- spontanisht. 

  Nga ngritja spontane e forcёs 

artificiale, tё fёmijёt mund t’u vie mundim 

psikologjik prindёrve. E kundёrta mund tё 

dodhё nga prindёrit e moshuar u vie fёmijёve 

si mundim psikologjik. Ata qё e din e 

tejkalonj shum leht, ata qё nuk e din e kalojn 

me vёshtirёsi. Nёse pjesёrisht ndodhё ngritja 

e forcёs artificiale, tёrheqja ёshtё me e lehtё, 

vetёm verehet te mediumi apo pёrsoni. Nёse 

ndodhё ngritja e forcёs artificiale, mё thellё 

nё trans tё njeriut, veprimi negativ ёshtё me 

i madhё i pashmangshёm ndodh trishtimi i 

njeriut, ndodhё manipulimi me njeriun, 

mashkull apo femёr.  

  Pasi njё mashkull apo njё femёr qё 

mund tё ketё pranuar imponime, fillojnё 

akuzat ndaj njёritjetrit se çfarё po u ndodhё, 

siç mund tё shkojnё nё trishtim familjarё si: 

- pёrqarje familjare, largim nga 

njёri tjetri. 

- konflik fizik, ushtrim i dhunёs. 

- ndarje nё çift. 

- fёmijё jetim – pёrgjegjёsia e 

kujtё. 

- konflikt familjar, miqёsor. 

  Sa e sa herё krijohen nё familje 

konflikte dhune kur femrёs apo mashkullit i 

ngritet “forca artificiale e pёrkohshme” e cila 

nuk ёshtё nё gjendje tё veproj si duhet nёse 

verehet nga anёtaret tjer tё femiljёs, qё 

shkonё nё komplekse psikologjike te ata 

pёrsona qё janё afёr fizikisht, sidomos nё 

moshё tё shtyer, u ngritet spontanisht. Nёse 

cilido qift i ka parasyshё kёtё ego, kёt 

mendim negativ, kёt veprim negativ, shumё 

leht i tejkalojnё gjerat. Ky çift, kjo familje e 

lumtur shum mir mund tё kontribuoj nё 

kulturё nacionale dhe tё njejtёn ta mbajnё nё 

familje.  

Ky problem njerzor botёror ka qenё 

ёshtё dhe vёshtirё se do tёlargohet nga njeriu 

nga sistemi i njeriut, nga sistemi i universit.                        

 

Suksesi i çiftit nё martesё 

  Suksesi i një çifti martesor, që nga 

ditet e fillimit të krijimit te bindjes se dy te ri 

janë për njeri tjetrin dhe vendosin të kenë 

familje. Krijohet bindja nga gjendja e 

brendshme e tyre për cilindo qëllim jetsorë, 

se e kalojn me besnikerin apo kulturёn me te 

lartë të popullit të tyre. Bindja se janë një 

qiftë i rrallë dhe me vision përparimtarë. 

  Por një gjë gjatë jete te shum qifte 

është ende e pa diskutuar në mesin e familjës 

si qёllim pozitiv apo qёllim qe buron ndjenja 

negative për  njeri tjetrin gjendja jetsësore 

dhe gjendja nga brendësia e tyre. 

 

  Të gjitha gjërat dhe dukurit të cilat 

një qiftë prindërish i aplikojn gjatë jete, i 

shofin si gjera pozitive dhe negative. Te cilat 

kryejn mbi bazën e detyrimit dhe puneve të 

sёcilit përson në familje. Keto gjera në 

shumë raste gjatё jete kalojn nga raportet 

pozitive në pakujdesia negative. 

 



  Nëse i kalkulon disa gjera nga 

gjendja e brendshme e njeriut. Atëhere një 

qiftë prindёrish shum here gjatë jete kalojn 

në paknaqësi nga pakujdesia e tyre dhe nga 

mos informimi me kohë për gjendjen e 

brendshme te njeriut si masë negative për 

qëllim të ndryshme gjatë jete. Kёto qёllime 

nuk jan asgjë tjeter përveqë një "këmgulje 

psikologjike " duke mos pranuar shum gjera 

si realitet kohe apo realitet zakoni. 

  Kjo këmbëngulje psikologjike,  e cila 

shfaqet te disa përsona mashkuj dhe femra 

për qёllime te ndryshme nga mos njohja e 

gjendjes së brendeshme, atëhere fillon edhe 

konflikti martesor për raportet të ndryshme. 

  Bindja e cilitdo njeri mashkull dhe 

femër, qe  ga koha e rinisë, se vetë familjёs 

së tyre mund ti shkaktojn probleme në 

martesё. Nga gjendje e këmbëngulje 

psikologjike, mendjes së kufizuar, e cila 

shfaqet kohë pas kohe të qifti nё martesё. 

Cilido qiftë prinderish e kalon shum mirë 

apo për mrekulli kur të njohin kët fenomen 

që nga krijimi i njeriut. 

 

Si ti ruajm fëmijët nga e padёshiruara 

 I lindur me të drejta të shëndosha, të 

drejta natyrore, duke mos ditur se çka është 

diskriminimi, dhuna, pakujdesia. Shëndeti i 

fëmijës është një ndër çështjet më kryesor të 

familjës dhe shoqërisë, fëmiu në vitet e rinisë 

nuk është i vetëdishëm për shumë çështje që 

e rrethojnë në përditshmërinë e aktiviteteve, 

si koha e lirë, lojrat, infrastruktura, egoja 

emocionle, egoja për tu knaqur.  

Aventurat për të dalë në ambiente jo 

të njohura, mendimi i detyruar me forcë, 

vlersim i shpejt, disa nga efetktet që e 

preokupojnë një fëmijë i cili nuk i ka të 

spjeguara si duhet në familje, në shkollë.  

Pasojat e ndëshkimit trupor të 

fëmijëve rrjedhin nga prindërit dhe mos 

trajtimi i ktyre gjerave në familje, si pasoj 

shumë fëmijë e pësojnë nga rrethanat 

biologjike dhe post traumatike nga rrethanat 

e ndryshme jetësore, gjdo gjë që është e 

lidhur me pasojën e dëmtitmit trupor ka të 

bejë me “egon emocionale” për të cilën 

fëmijët në të gjithë botën kanë para vetës 

shum pakë njohuri.  

Dëmtimet trupor të fëmijëve lënë 

shum gjera negative pas familje, nga këto 

ndëshkime fëmijët ndihen të pa barabart në 

shoqëri, duke e fajsuar vetëvetën se si ishin 

të pa kujdesshëm në vendin që e pësuam. 

Pasojat me të vrazhda mund të jenë largimi 

nga jeta normale e një fëmije, mos 

konsumimi i gjerave elementare familjare, 

mos ndjenja i të qenit i barabartë në mesin e 

shokëve. 

 Një ndër faktoret më të rëndësishëm 

për ta pasur parasyshë prindërit është “egoja 

emocionale”  dhe “urdhëri hipnotik” dy 

forma që u vien si mendim i detyruar me 

forcë për shum çështje apo veprim që i 

shfaqën fëmijës për të, vepruar, folur, 

ngacmuar, fyer, goditur, lozur, për të 

tërhequr mjete të lëvizëshme, për të hipur në 

objekte të larta, për të ngarë biçikletën, për të 

dal në ambiente jo të njohura për fëmijën.  

  Fëmijët në shum raste e pësojnë 

dëmtime trupore nga pakujdesia njerzore, 

nga transporti publike dhe privat, nga ai që e 

quajmë “faktori njeri” ku është i atakuar 

drejtëpërdrejt mosha madhore me urdhër 

hipnotikë. Të gjitha rrethanat tjera janë të 

mundshme nga aktiviteti ditor i fëmijës dhe 

memorja mendore për të vlerësuar atë 

aktivitet. Për këtë gjë fëmijët duhet obliguar 

që të kenë njouri sa më të shumta sidomos që 

nga fjala e liruar me sugjestion, që nga 



veprimet negative të shokëve, veprime që 

lirohen papritur nga egoja për të folur për të 

vepruar, për të përfituar diç, dhe nga 

pakujdesia e vlersimit në ambientin dhe 

rrethanat që gjendet njeriu.  

  Fëmijet shpesh eskalojnë në shtytje 

të dhunës apo përleshjet ndërmjet vetës dhe 

shokëve të tyre, shpeshherë vlersojnë punë të 

arritshme të cilat nuk mund ti arrijnë. Si 

dëshirë e fëmijëve për punë në aspektin 

financiar, që është një atribut së fëmijet, 

detyrohën të punojnë, nga kjo punë pësojnë 

dëmtime trupore. Mungesa financiar e 

prindërve për fëmijë, dhe fëmijët e 

kategorive të ndryshme dalin nga rregullat 

njerzore normale, nga mos konsumini i 

gjerave elementare familjara me kohë.   

 Kujdesi më i avancuar dhe më i lehtë 

i prindërve dhe fëmijëve është një ndër 

rekomandimet me të rëndësishme që të kenë 

parasyshë “egon emocionale” dhe “urdhërin 

hipnotikë”  që e pësojnë fëmijët gjatë jete. 

Ndër kontribuesit me të mdhenjë të 

parandalimit të dëmtimit truporë të fëmijëve 

është autoriteti i sigurisë, apo grupet e 

posaçme të autoriteteve të siguris së shtetit 

dhe ekipet që merrën me çështjen e 

“urdhërave hipnotik”.  

   Një nga elementet me negative të 

ndryshimit të mendjës së fëmijës për të 

vepruar, ky urdhër hipnotik vie në mendjen 

e fëmijës nga faktorët e ndryshëm, sidomos 

faktori njëri.  Në këtë fushë mund të 

kontribuojnë edhe psikologët, qytetar të 

ndryshëm që merrën me meditime pozitive, 

në largimin e enërgjive negative nga mendja 

e fëmijëve dhe lirimin e energjive pozitive 

për jetë.   

  Njëkohsisht mund të kontribuojnë 

edhe ekipet që mund të formohën në shkolla, 

fshatra, lagje, qytete, ekipe që punojn në 

aspektin psikologjik pozitiv. Shoqëria e 

shëndoshë me informata rreth fenomenit 

njeri ështa ajo shoqëri e cila i trajton fëmijët 

që nga mendja, veprimet, gjestet, sjelljet, 

aktiviteti, mbajtja me informacione të kohës, 

koha e caktuar në teknologji, mundësia e 

shfrytëzimit të gjerave elementare të 

domosdoshme si garderoba, pushimet e 

vikendeve, vizitat e vendeve me rëndësi të 

veqanët trashegimore, kulturore, historike, 

parqet, pushimoret, si dhe pushimet verore 

dhe dimrore. Koha e organizuar gjatë dite, 

jave, muajt, vitit, me një ritëm të shkollimit 

dhe benifiteve të shendosha për jetën e 

fëmijëve deri në moshën madhore.  

  Puna më e mirë me fëmijët është 

trajtimi në aspektin psikologjik gjatë moshës 

së rinis deri në moshën madhore, në mënyrë 

shum të intensifukuar gjatë shkollimit, si 

lëndë e posaçme që nga klasa e parë deri në 

përfundimin e shkollës së mesme. Duke i 

sprovuar edhe me teste të veqanta kohë pasë 

kohe, që të kenë njohuri rrethë egos 

emocionale për të vepruar me kujdes të 

shtuar. Njohurit e familjeve me këto gjera 

kontribuojnë në ngritjën e kulturës nacionale 

të shoqërisë së avancuar bashkëkohore, 

fëmijët domosdoshmërisht përfitojnë kushte 

me të favorshme për jetë dhe anashkalimin e 

demtimeve trupore. Suksesi është në duart e 

fëmijëve me një përkujdesje të shtuar gjatë 

mësimit të gjitha ketyre gjerave të lartcekura. 

  Raporti i prindit ndaj fëmijës gjithnjё 

duhet të mbahet në përkëdhelje, prindi në 

vazhdimёsi gjatё jete në forma të ndryshme 

duhet që ta përkëdhelё fëmiun e vetë. Si 

babai si nëna raporti me fëmijë duhet të 

mbahet kulturor me një kujdes te veçantë 

deri në moshë madhore të pjekur. Atëhere 

fëmiu mbanë kujdesin e shtuar ndaj 

prindërve se si është trajtuar si fëmijë gjatë 

adoleshencës. 



  Femijëve kur u krijohet bindje 

pozitive kulturore gjatё jete gjithnjë 

reflektojn pozitiv.  Përkëdhelja krijojn 

bindje harmonie që nga fjala pozitive deri të 

ledhatimi dhe mundësia e shpeshtë që fëmiu 

të përdorë gjëra të ndryshm që nga gjёsendёt, 

veshjёt, pushimet, koha e lirë me aktivitete. 

Si bindje, se fëmijët reflektojnë jetë pozitive 

për të ardhmen e ndritur në vazhdimёsi, kjo 

dukuri e veqanëta e trajtimit mundeson 

kultur të ngritur familjare. 

 

  Cilado punë e ndryshme qe e punon 

një person mashkull apo një femёr, dhe për 

këtë punë japin kontributin e mjaftushёm, 

nga gjendja e brendshme e njeriut, 

shpërblehen, me diçka pozitive në të 

ardhmen. Ky shpërblim mund të paraqitet në 

çfarëdo pune qe marrin apo kryejn si individ 

apo si qift, si në aspektin e fëmijëve, 

familjes, dhe veprime tjera që kan të bëjnë 

me zhvillimin e familjës.  

  Puna cilsore dhe komtributi sa më i 

madhë për atë punë vie si shpërblim i bindjёs 

së njeriut nga vetë bindja e ti shpirtërore 

njerzore, se duhet arritur edhe me shumë. 

Sidomos kujdesin e veçuar me përpjekje 

maksimale se një punë brenda kohës së 

caktuar komtributi duhet të bëhet i cilësis 

dhe mundit të mirë. 

 

  Kur një punë kryhet mirë vetë njeriut 

i ecën puna me mirë në të ardhmen, për 

cilindo veprim qe kryen gjatë dite, gjatë jave, 

gjatë muajt, gjatë viti. 

 

 

 

 

Trungu kulturor kombёtarё 

  Trungu kulturore kombёtare, është 

bindje shpirtërore kulturore kombёtare, 

rregulla që burojn nga gjendja e brendshme 

e njeriut. Si bindje besimi natyrore krijues se 

populli ka gjuhë, kultur , gjak të njejtë prej 

së është krijuar e folmja e gjuhës së nënës. 

Bindje shpirtërore kombëtare me kultur 

nacionale të njejtë, që identifikohen qytetaret 

e përkatësis etnik. 

 

Vetëkultura 

Vetë besimi 

Vetë deklarimi 

  Trungu është epi më i lartë dhe i 

vequar në mesin e një civilizimi kombëtare, 

një zhvillimi të kulturёs nacionale të një 

populli. Familja është baza e njeriut dhe 

fuqis hyjnore, brez pas brezi në familje që 

mbisundon paqja kulturore dhe edukata 

familjare kulturore, zakoni avancohet brez 

pas brezi. Ky avancim mbetet si rezultatet i 

aplikimit të gjërave me të avancuara në kohë 

me një kujdes të veqanët. 

 

  Si, njeriu mashkull apo femer nga 

vetëkultura, duke zbërthyer se çka është 

pozitive dhe negative nga vetë personi.  Por 

kjo vetë kultur po fokusohet nga zgjedhja, në 

dukje, zgjedhja në komunikim,  zgjedhja në 

veshje, zgjedhja e deklarimi për tema te 

ndryshme, duke u larguar nga disa gjera te 

pastra zakonore te kohës. 

 

  Për secilën çështje njeriut qe i ofrohet 

informacioni, modeli i veshjёs, menyra e 

shfrytzimit te gjerave,  pavaresisht disa gjera 

nga jeta qe nuk jan pozitive për çdo vend apo 

familje, ato gjera i zgjedh një pjesë e 



shoqëris, disa lavderohen disa qeshen me ato 

gjera qe i perdor nje pjes e shoqëris. 

 

  Bindja se trungu është vetë populli 

me gjuhën, zakonin e zhvilluar gjeneratë pas 

gjenerate, prind – djale, vajzё, nënë – djalё, 

vajzё, vёllezёr e motra.  

 

  Kur të rinjët të aplikojn cilëndo 

veshje, pije, në bazë të vendit,  duke 

vlerësuar vendin se çfarë është ceremonia se 

çfarë moshash janë prezente, kultura 

familjare mbisundon gjithnjё.  

Cilado moshё nuk është e gatshme të 

pёrballoj çfarëdo veshje, çfarë do pije, në 

cilendo ahenge,  festë, ceremoni. 

Të gjitha këto elemente kanë rëndësin e 

veqanët, vendi u mundeson të mburren me 

atë që kan praktikuar dhe aplikuar si kulturë 

e avancuar familjare. 

Çёshtja familjare diskutohet nё 

familje si çёshtje qё kanё tё bёjnё vetёm me 

gjenerata konkrete qё janё traditё gjeneratё 

pas gjenerate. Tё cilat janё burim i qёllimit 

tё vertetё.  

Duke hulumtuar njё numёr tё 

konsideruёshem popujsh pёr kulturё kombёn 

e tyre, nga se çfarё pozicioni mbajnё nё 

raport me shoqёritё tjera ose popuj tjerё. 

Vetё qenia e popullit, vetё raporti kulturorё 

nё raport me zhvillimin e familjёs.  ёshtё 

baza me e veçanёt e trungut kulturorё 

kombёtarё. Zakoni i avancuar me kohё, duke 

pёrshtatё me trendin pozitivё tё moralshёm 

me kohёn ёshtё pasuria me e çmuar e njё 

familje.  

Fuqia e kulturёs familjare ёshtё vetё 

deklarimi pёr çdo gjё tё avancuar nё nivel 

nacional tё vendit. Pёrgjegjёsia e lartё dhe e 

ndritur e njё familje ёshtё mbajtja e njё 

tradite tё kohёs gjeneratё pas gjenerate. 

Njё nga mundёsit e njё individi, njё 

familje, se si mbahet kultura familjare, si 

ngritet, si avancohet, si praktikohet, biondja 

se sёvetetёs nё mundёsinё se faktori njeri.     

Mbёshtetёt mё me shumё 

gjёrapozitive gjatё jete se sa nё gjёra 

negative, por ato gjёra negative tё cilat e 

dёmtojnё imazhin familje, vien nga 

pakujdesia familjare, nga mosbindja, nga 

informacioni paraprak i devijuar pёr 

mundёsit pozitive dhe negative tё njeriut. 

Gjithnjё ёshtё thёnё njё fjalё e mirё, 

ndryshon botёn, njё krijim bindje pёr tё 

larguar nga cilado gjё negative ёshtё pasuri e 

çmuar familjare. Thesari mё i çmuar nё jetё 

ёshtё ruajtja e familjёs gjeneratё pas 

gjenerate, bindja pozitive nё familje mbanё 

peshё tё madhe deri tё largimi i cilitdo 

mendim negativё.      

 

Dilaogё gjenerate 

  Dialogё ndёrmjet dy tё rinjёve nё 

moshё tё njejtё, se si e shohin trendin dhe 

qasjen e jetёs, çka u ofron koha.  

Ajfola dhe Albeniti, bisedojn pёr jetёn e 

pasur tё ngritur si protagonist tё dy familjeve 

me kulturё kombёtare, si tё qytetruar nё 

kohё. 

 

Ajfola dhe Albeniti 

  Diskutim për suksese familjare 

  Përmiresimi i kulturёs familjare 

ndermjet kohës dhe zakoneve që aplikojm si 

qytetarë të cilët mundohem të mbajnë kulturë 

familjare. Me vlera të larta nacionale te 



vendit, duke mos lënë anash trendet që ofron 

kultura rajonale dhe ndërkombëtare. 

  Qasje e ketyre dy të rive ofron 

komunikim kulturorë të avancuara. Së pari 

nga lira e kumunikimit: 

 

Ajfola:  

E konceptuar dhe përqendruar në 

mbeshtetjen e prindёrve, qe të aplikojn jeten 

e përditshme duke u përshtatur avancimit te 

kohës.  

  Njeriu i cili aplikon çdo gjë në jetë 

duke vlerësuar vendin në të cilin gjindёsh, 

ambientin, rёndesin e ceremonis, rendesin e 

aktivitetit, moshat e njerёzve, kulturёn e 

nacionalitetit. Duke filluar qe nga veshja, 

rendesia e veshjes e cila duhet të përdoret 

sipas vendit dhe rendesisë. 

 

Albeniti:  

  Mban qendrimet e rishikuara të 

kohës, në formen qytetare që ofronë 

ambienti,  qasje, kulturë nacionale, një njeri 

mashkull apo femër sipas moshe dhe vendi 

duhet të mbajë dukjen dhe veshjen e 

rendesishme sipsa vendit dhe ceremonis. 

Veshja serioze në vendet serioz, veshja e 

zakonore për çështje kulturore,  veshja 

tradicionale në vendet dhe aktivitete 

tradicionale, veshja e rendesisë së veqanët në 

ambientet e rendesisë së veqanëta, parku, 

sheshi, shetitorja veshjen normale dhe 

joprovokative nga asnjëra gjni. 

 

Ajfola:  

Është e mendimit të Albenitit, për një kultur 

familjarё duke filluar që nga vendosja e 

emrit të fëmiut nga kultura e pastër e gjuhës 

së nënës. Dhe në cilindo ambient të rezultoj 

kultura normale e praktikimit të 

komunikimit në ambientet të ndryshme, në 

lirin e komunikimit shoqërore. 

 

  Ndërgjegjia, të rinjёt në vende të 

caktuara si shetitore, shesh, ambient serioze 

i nxitë nëse përdoren veshje provokative, të 

cilat përdoren apo vishen nga tёrheqja 

emocionale e përkohshme e cila vie pёr 

momentin si dëshirë e vetë njeriut, ajo veshje 

provokuese e cila në ambiente serioze nxit 

persona të caktuar të cilet mundohën të 

mbajnë kulturë familjare 

 

Albeniti: 

  Ndërgjegjia e njeriut, në raste të 

caktuara apo ambiente të caktuara lejon çdo 

gjë që një njeriu mashkull apo femër të 

përdoren, por masës se përgjithshem nuk i 

përshtatët. 

  Ndergjegja e njeriut, cakton edhe 

vendin ku një njeri mund të shfrytzoj cilëndo 

dëshirë, pishina, plazhi pran detit apo në 

vende të ndryshme është një veqori e 

kërkesës së veqanët, e cila mund të kaloj 

gjërat pozitive dhe të padёshiruarat njerzore, 

në mbajtjen e faktorit njeri. 

 

Ajfola: 

  Kjo gjë e bindjёs time ёshtё e 

rëndsishme se njeriu është për t’u diskutuar 

ndërmjet gjenaratave të reja si pjesë e 

kulturёs familjare. Rinia është e fokusuar në 

besimin krijues, e cila është bindja më e 

fuqishme e shoqëris bashkëkohore. 

 

 

 



Albeniti: 

  Koha e krijonё mundёsin nё tё gjitha 

rastet e njё veprimi tё njё tё riu, kjo form e 

vetёdijёs njerzore mbanё nё kulturё tё gjitha 

familjet. 

 

Ajfola: 

  Ndryshimet e kohёs sipas mendimit 

timё, do duhej praktikuar me rrethana tё 

veçanёta tё komunikimit kulturorё. Njё 

dukuri e mbeshtetjёs sё gjeneratave nёtё 

ardhmen me mundёsi tё qasjёs nё profesion 

tё mundёshem nё zhvillim tё pandashёm. 

Cilado familje gjenё vetёn me mundёsi me tё 

mira tё punёs dha mbajtjёn e kulturёs 

familjare. 

 

Albeniti: 

  Pёrcepton mundёsin njerzore si 

primare pёr tё ndryshuar qasjen nё veprimё 

pozitivё, gjeneratё pas gjenerate, prind - 

fёmijё. E vetmja mundёsi e ngritjёs, mbajtjёs 

sё kulturёs sё lartё familjare, si vlerё 

kulturore kombёtare. 

 

Ajfola dhe Albeniti: 

  Bashkёmendojnё, bashkёveprojnё, 

bashkёpunojnё, gjithnjё bashkёbisedojnё, 

bashkёrrefejnё, se njeriu ёshtё qenie 

fleksibile dhe cilido qytetarё do duhej tё 

bёhet zёri i lartё i familjёs nё parandalimin e 

dulurive negative dhe dergimin e fjalёs 

pozitive tё secila familje, dhe tё ato familje 

ku vёshtirё se mundё tё arrijё, shkoj fjala e 

parandalimit tё vetive dhe dukurive 

negative. 

 

Bisedё e shokёve 

  Një grupe shokëve që merren me 

tretman, meditimi dhe hipnozё. 

 

  Bisedojn për temen: Si duhet 

prinderit të përgatiten qe nga koha e 

shtatzanё së, një nënë përveqë qe duhet të 

ketë informim të pasur rreth faktorit njeri, 

dhe krijimit të bindjes se që nga koha në _3_ 

tre muajshin e shtatëzanisë, është e 

nevojshme të krijo një bindje se vetë 

prindërir jan faktor i suksesit të fëmijës. I cili 

lind në rregull dhe normal, gjatë kësaj kohe 

nëna përveqë një detyre qe mund ta ketë në 

shtepi të lehtë dhe me obligimet më shum 

rrethë femijёs. Një mendje të pastër dhe të 

kthejellët me obligime shum të vogla deri në 

kohën e pas lindjes, si qëllim se po sjell në 

jetë një fëmijё të shendosh dhe normal. I cili 

lind me suksese të caktuara jetsore, për jetën 

e ti. 

 

  Gjendja e njeriut, pjesa pozitive 

prodhon lloj lloj deshirash të cilat aplikohen 

nga  një pjesë e qytetarёve. Keto gjëra 

jetsore, mund te jen konsumuese, 

shfrenuese, prodhuese veshjesh, avanturiste, 

ngurruese dhe të ndryshme. 

   Kёto gjera nuk mund ti pranoj 

shoqëri menjëherё, gjithnjë çdo trend i ri për 

qytetar i ofrohet një "tridhjetë" përqindeshi i 

një përdorimi pёr kohё tё caktuar. Forma e 

përzgjedhjës vie si deshirë e bindjes nga 

pamja ose reklama, si bindje tёrheqёse e 

imponuar nga rrethanat e ndryshe se trendi 

është i kohës dhe më i miri. 

  Nuk është idea më e mira në cilendo 

kohë qytetari të mundohet të aplikoj 

menjёherё çfarëdo që i ofrohet nga cilido 

treg apo medium. Kёtyre gjёrave u del 

modeli shum shpejt gjithnjë ofrohen forma 



dhe produktet që i mbijetojn kohës, asgjë 

negative nuk i mbijeton kohës. 

  

  Qytetari me vigjilecën e ti duhet 

përpjekur qe sa më pastër dhe sa më 

kulturore, të aplikoj cilëndo gjë jetsore gjatë 

jete, një nga format që i reziston kohës. 

Trendi sidomos në veshje ofron modele të 

ndryshm që mund të duken disi të kohës, por 

në të vërtetën trendi për kulturёn e pastër të 

popullit nuk ofron asgjë të re vetëm demode 

të pёrkohshme e cila mund ti kaloj koha 

shum shpejt. Trendi për shumicën e 

qytetarëve s'është asgjë tjetër vetem dukje e 

cila pas disa kohësh nuk i pelqen as vetë ato 

përsoni mashkull apo femёr qe ka përdor apo 

aplikuar përkohësisht. 

  Qytetari si medium dhe marrёs i 

ideve, prodhuёs i ideve, prodhuёs i trendit tё 

pёrkohshёm, konsumuёs i gjёsendeve tё 

ndryshme, nuk e arrinё si duhёt tё konsumojё 

atё gjё tё trendit, nё kohё tё caktuar, nga 

obligimet familjare mundёsin e largon pёr 

kohё tё caktuar qё tё konsumojё sipas 

mundёsie dhe kohe. Faktori jetё, mundёson 

qё ajo gjё qё ofrohet nё mёnyrё tё pazakont, 

me vigjilencёn e tyre qytetare, do duhej tё 

krijojё mbёshtetje tё punёs qё t’i arrijё 

cilindo gjёsendё apo trend tё kohёs, nё 

formёn dhe mёnyrёn mesatare kulturore. 

  Gjëja më e mirë është për sëcilën 

moshё gjërat normale sipas vendi dhe kohës 

të konsumojn apo përdorin sëcilin brend të 

cilësdo çështje të jetës së njeriut. 

Njeriu në shumë raste mashtrohet me atë që 

shifёt me sy dhe me atë që mund të ja arrijë. 

 

 

 

 

Thёnie pёr familjen 

 

-  Familja është krijes e çmuar e cila 

hyn në vlerat më të larta njerzore. 

Pjedestali më i lartë dhe më i çmuar mbetet 

ruajtja e familjës.  Nga vetë anëtaret e 

familjës. 

 

 -  Koha është e çmuar atëhere kur ka 

paqë, dashuri, respekt në familje nga gjendja 

e brendshme e njeriut qё nga krijimi i njeriut. 

 

 - Besimi natyrore krijues,  është 

ndërgjegjia më e pastër e fëmijës gjatë gjithë 

jete. Forma më e deshiruar e jetës është 

krijimi se qenie humane rregullon sistemin 

me të mirë për t'u përballur me çdo sfidë. 

 

-  Karakteri dhe sfida në familje  jan dy 

elemente më të rendesishme për ngritjen 

mbajtjen e kulturёs familjare, edukata 

familjare kulturore qensisht është suksesi. 

Karakteri identifikohet me kultur, sfida 

identifikohet me edukatë. 

 

-  Gjyshërit, gjithnjë tregojnë histori 

jete.  Prindёrit gjithnjë tregojnë rrugën e 

deshiruar të suksesit. Fëmijët frymzojn jetë 

dhe suksese nga kultura familjare e fituar me 

edukim. 

 

-  Fëmijët jan radha e parë e sëardhmës, 

rruga e dritës e përcaktuar nga fuqia e njeriut 

ndalohet me fëmijë, koha frymzon rrugë me 

fëmijë të zënë në familje dhe shkollë. 

 

-  Forca e suksesshme e familjës nuk 

paramendohet pa fëmijë, suksesi i 

pandalshem arrihet vetёm me rini, e ardhmja 

ndryshon nga e vërteta “fёmijё nё familje”.  



Angazhimi i rinis 

  Angazhimi nё kulturё familjare për 

vullnetarizëm, do të krijoj bindje te rinia. 

Njeriu është faktor suksesi gjatë jete, vetë 

njeriu duhet të merr iniciativa për rregullimin 

e infrastrukturës vullnetare. 

 

Njeriu mbledhë suksese dhe i jeton, njeriu i 

largon gjërat negative. 

Rinia është qenia e ndryshimit. 

Rinia frymzon jetë. 

Rinia nxit suksese. 

Rinia është faktorë. 

 

  Sot me rregulla, disi të aplikueshme. 

Nesër me rregulla të reja civilizuëse. 

Nesër dhe në vitet në vijim vullnetarë të 

suksesit. Krijimin e bindjes për të organizuar 

punë vullnetare deri te arritja e qёllimit 

individual, dhe kolektiv pavaresisht gjinie 

dhe komuniteti. Njeriu mban sukseset dhe 

gjerat negative, nga zero të krijohet bindje 

organizative në punë vullnetare të 

ndryshimit pozitiv për lagje – fshat – qytetё. 

 

  Me atë rast kur rina e krijojn bindjen 

se vetë është formula e arritshmёris, ja arrin 

të kontribuoj në vullnetarizem, pun 

vullnetare, organizimi vullnetare, ndryshim 

nga vullnetarizmi. Dërgon rinin në sukseset 

e deshiruara drejt karrierës jetsore. Me atë 

rast kur fillon të krijoj bindje se vet i riu e 

reja jan ndryshim,  me vullnetarizëm arrin ti 

eliminoj gjërat negative. 

 

  Idea e bindjes së: - aktiviteti 

vullnetare është pjesë e fillimit të ndryshimit. 

- puna vullnetare pjesë e një gjetje te vendit 

të punës. - vullnetarizmi 

kolektive,  iniciativa e ndryshimin të qasjes 

ligjore për interesimin e te rijneve. - 

kontrbuti vullnetare punë e vlefshme për 

shoqërin. - organizimi vjetore vullnetar, 

kulturë nacionale e vendit. 

 

  Angazhimi, i të rive do të bëhet në 

organizimin e tyre në shkollë. Në krijimin e 

përfaqësuesve të të rive.  Për interesat e tyre. 

Për ndryshim qasje në përkrahje te rinis në të 

ardhmen. 

  Të riti do të organizojnë prindёrit e 

tyre më krijimin e kushteve në lagje - fshat, 

për ndryshim dhe krijim të vendet e 

mundeshme ku te rit mund te krijojn me 

profesioni e tyre zanatë pune. 

 

 

  Angazhimi do të organizohet në 

pjesmarrje të drejtpёrdrejt të rinis gjat vitit 

për vullnetarizëm dhe të bëhet rregull 

vjetore. Prej kohës së lirë pas orëve 

mesimore. 

Të rinjet do te marrin iniciativa, të 

drejtpёrdrejt - me këshillin e shkollës, - 

këshillin e lagjës - fshatit, - institucionet 

lokale, drejtoratin e kulturёs rinis dhe sportit. 

 

  Prindёrit,  do të organizohen në punë 

vullnetare në lagjë – fshat – qytetё, për 

krijimin e mundësisë për bashkëpunim me 

institucionet lokale. Në përkrahje të 

drejtpёrdrejt në burime financiare në zanatë 

të të ritë,  në lagjë – fshat – qytetё. 

 

  Të ritë, do te krijojn grupet vullnetare 

bashkë me prinder, në lagjë – fshat – qytetё 

në komunikim me institucionet lokale. Për 

ndryshim qasje në burime financim në zanat 

pune. 

Si mundesia e kryerjes së praktikës 

profesionale - përkrahja e hapjës së biznesit 

në lagjë – fshat – qytetё. 

 

  Gjat krijimit të grupeve të ritë do të 



mbeshteten nga shoqata MILNKUK 

KOSOVA, me informacion rreth teme. Do t’u 

ofrohen fletëpalosje me informatat rreth 

temen rreth aktiviteti, mundesit e ndryshimit 

në vendimarrje, punё dhe vullnetarizëm të 

rregullt, nё tё ardhmen si mёnyrё e 

aktivizimit tё qytetarёve tё organizuar. 

  Nën grupet e përfaqësimit të grupit 

do të jenë në kontakt të vazhdueshem me 

zyrtaret e shoqatёs rreth aktiviteti. Dhe te 

gjeturat në raport me këshillin e përfaqësimit 

kompetent. 

  Objektivi i projektit është arritja e 

qëllimeve të synuara nga zbatuesit në 

bashkëpunim me të ritë e Kosovës. 

Organizimi në grupe vullnetare është 

privilegj për të ndryshuar qasjen individuale 

në qasje kolektive të suksesshem, nё 

mbёshtetje tё familjeve.  

  Rendesia e projektit është i arsyshёm 

për të implementuar në praktikë, qytetaret 

gjithnjë kan nevoj për mbeshtetje. Qytetarët 

pavaresisht komunitetit apo gjinisë nevoj të 

arsyeshme e mendojn temen, synimin e 

çartë, aktivitetin qe u mundeson një punë e 

cila i organizon në veprim për të rregulluar 

diçka me mirë. 

 

  Praktika e vullnetarizmit është 

veprimi me i mir dhe domosdoshëm për të 

arritur synimet qёllimin e favorshёm për 

qytetarë. Kultura familjare ёshtё bindja mё 

sublime e njё populli, bindja e vlerave tё 

larta nacionale tё vendit. 

 

  Projekti kulturё familjare është i 

rendesishem në organizimin e rinis në 

fuqizimin e nevojave të pёrditёshme nё jetё. 

Ideja e vullnetarizmit e mbёshtetur mbi 

identifikimin e të rive apo grupeve te rinis 

dhe qytetarëve. Në organizimin e sigurtё dhe 

tё mirfillt me synime pozitive për te 

ndryshuar nga neglizhenca ditore, në 

organizimin, s’i punё vullnetare dhe pёr 

bashkëvendimarrje në mes orginizimit si 

këshill shkolle, këshill fshati, autoritetet te 

kuvendit komunale. 

 

  Si pikё fillestare do te krijoim grupet 

e përfaqesimit, të cilet përfaqesojn interesin 

kolektive te rrethit, dhe banimit ku jetojn 

qytetaret, këshilli i shkollës, këshillin e 

fshatit. 

  Pjesmarrje në konsultime në nivel 

lokal. Ofrimin e edukimit në sferen e 

njohurive financiare. 

 

  Krijimin e vendeve organizative në 

lagje – fshat – qytet s’i qendёr e 

vullnetarizmit të rregullt. Logjika e vlefshme 

për ngritjen dhe organizimin e vullnetarizmit 

të rinia përben një sfidë të organizimit të 

kohës. 

Rina duhet krijuar bindjen shpirtrore se 

sukseset jan njerzore dhe si te tilla është e 

rendesishme të behet praktik e angazhimit të 

rinis. 

  Sukseset duhet me një punë te 

mirfillt vullnetare të praktikohen në 

mbeshtetje të komunitetit, në aplikimin e 

mundesis së dyfisht për të organizuar 

aktivitet vullnetarë. Rinia e bindur së përveq 

rendesis së angazhimit në form të 

drejtpёrdrejt është e vetmja mundesi e 

artitjes së qëllimit. 

  Rinia mund ti peshon sukseset e veta 

ndermjet kohës së lirë, dhe kohës së 

aktivitetit për punë vullnetare pёr arritjen e 

synimit të ndryshimit pozitiv për pjesmarrje 

në ndryshim dhe vendimarrje kolektive të 

komuntitetit shoqërorë. 

 



  Projekti është i arsyeshëm dhe i 

domosdoshëm në zbatim, nga aktiviteti do të 

nxjerrim raportet e pazbuluara për 

komunitetin në organizim. Të ritë e Kosovës 

jan shum aktiv por u mungon një strategji 

përkrahëse për të marr guximin e ndryshimit 

në praktikë. Të rive të Kosovës u mungon një 

bashkëpuntorët i cili i mbeshtetë dhe merr 

iniciativa për rregullimin e infrastrukturës 

vullnetare. 

  Vullnetarizmi nxjerr bashkëpuntorët 

për të ardhmen në një nga mundёsit e 

ndryshimit që ofrohet nga vullnetarizmi 

është te identifikimi i problemit qe jetojm. 

Me atë qe duhet të jetohet në të ardhmen, 

rinia e Kosovës duhej të kalkulon në atë që 

mos të llogaritet në atë që kan në dispozicion 

me rregullat aktuale jo edhe aq të 

avancuara. Rinia e Kosovës do duhej të 

llogarit nëpërmjet vullnetarizëmit, në atë se 

çfarë do duhet të jetë. Rini e cila nëpërmjet 

puneve vullnetare dhe angazhimit në 

vendimarrje, do të përcaktohet se çfarë 

meriton të jetë në të ardhmen. 

 

  Projekti nxjerr në veprim një mori 

njerezish në teren të veprimit, në mbajtjen e 

memories pozitive normale për të qenë të 

organizuar për çdo vitë. Projekti në 

fuqizimin e rinis është baza e një civilizimi 

me të avancuara e vleresojm të 

domosdoshem për shum arsye njerzore. 

Sepse i largon të ritë nga rutina ditore e 

humbjes së kohës, i largon të ritë nga stresi 

ditorë i pa sukseshshme.  

  Vulnetarizmi i motivon për të 

ndryshuar qasjen kolektive rinisë, aktiviteti 

se njeriu rregullat e suksesit i bart vetë ai 

përson, vetë ai djalë, vetë ajo vajzë, në jetën 

e pёrditshme, për fatin e tyre. Projekti i 

mobilizon të ritë për të qenë shembull 

kombëtare, për të marrë dekorata kombëtare, 

për të parë vetë suksesin e punës. 

  Grupet e vullnetarizmit qe do të 

krijohen në shkolla të mesme në lagje e 

fshatra do të zgjidhen përfaqesuesit e 

synuara me mandat te caktuar. 

  Rinia në shkolla të mesme të kërkoj 

drejtpёrdrejt nga: Këshilli i lagjës – fshatit - 

qytetit, nё krijimin e mundesis të organizimit 

vullnetare. 

  Këshilli i shkollës, te rregulloj dhe te 

mbaj të organizuar, me zgjedhjen e 

përfaqësuesve të nxënsve, për organizimin e 

temave vullnetare. 

  Institucioni të ndryshoj qasjen e 

burimit të financimit të drejtpёrdrejt,  për 

rinin në vullnetarizëm dhe në krijimin e 

mundësis së financimit në profesion të rinia. 

 

  Këto kushte te domosdoshme për një 

aplikim të mundësis së re. Ndryshimin e 

rregullorës se financimit. 

  Përkrahje të drejtpёrdrejt nga 

institucionet në ofrimin e ndihmёs në zonat e 

banimit apo edhe në pronat individuale. Për 

krijimin e punës individuale, në krijimin e të 

hyrave familjare. 

 

  Për ndryshim qasje në burime 

financiare dhe informim në profesione 

konkrete, sipas dëshirës së vetë të riut. Të 

ndikojn në fuqizimin e rinis në organizimin 

e punës vullnetarё, dhe organizimin në lagjë 

apo pronat individuale. 

 

  Rina të organizoj në forma 

bashkëpunimi ndërmjet veti, iniciativa te 

ndryshme vullnetare që paraqiten si nevojë e 

domosdoshme e ndryshimit pozitiv në 

familje. 



  Njё poezi pёr cilindo post kryetari, qё 

nga lagja, qё nga fshati, qё nga qyteti, dhe 

culindo organizim shoqёrorё. 

 

Pozi pёr Kryetarё 

Kryetar ishe i pa vrejtur fare. 

Ishe në lagje duke u dukuri si i par. 

Vendose kollare per të dalë në ballë. 

Gruaja te the se e ke me orarë. 

Kur pretendent për kryetar dole, krejt 

mahallën në rrug e nxore. 

Në çarshi kur ti dole, të gjitha i more me një 

dorë.                                                            

Kryetarё, kolltukun kur e sigurove mundin 

e madhё e tregove. 

Kryetar si e more ti detyrёn e nxore tërë 

fytyren. 

Ishe gabim në të parë, sepse orari është 

itinerarë.  

Prap gabim me të parë, me kohë të 

shprëndarë. 

Kryetar gruaja të dha orar për të qenë i parë. 

Domosdo të kerkoj të bëhet orari. 

Takimin e bënë me itinerarë, kёshtu shokёt 

kёrkuan mundёsi pёr orarё. 

Ndryshe nuk ke orarë me të parë. 

Shkon koha duke ofruar mëllefë për orarë. 

Kryetar, mbahu për orarë, mundësia të 

largon atë kollare. 

Sepse je i parë kur të mbajsh orarë. 

Kryetar kur në breg deti ti ke dal krejt bota 

u kthen mbarë. 

Kur në deti ti ke hy, krejt detin u mundove 

me perpi. 

Kur nga deti ti dole krejt kripen me vete  ti 

e more. 

Si e lëre ketë deshirë, gruaja te tha ke bërë 

mirë. 

Kryetar prej se e more në dor detyren e 

nxore tër fyryren, kur dole si i par. 

Edhe mali filloj mu tharë. 

Sukseset që i kishe më paparë, të kan 

mbetur në sirtara, deklaroje se unë jam i 

parë.                                                                          

Nuk kishe kohё me dalё nё pazarё i zёnё 

me punё dhe orarё.                                               

Kryerar prap kur dole t’i nё çarshi krejt 

populli bёnё lum pёr ty. 

Nuk të dolën me të parë, natyra dhe koha të 

dha pak orarë si i parë. 

Shokët bën orar dhe rrespektuan itinerar. 

Por nuk munden shokët mu bër kryetar. 

Prap ti mbete si i parë. 

Mbajte orar, i përflakt për itinerar gjithnjë si 

i parë.                                                                   

Me lotё poziten dhe kolltukun e lёshove, 

vetё ti tregove nuk kishte mё kohё. 

Kryetarё, nga detyra kur ti dole, edhe 

pluhurin me vete e more. 

 

 

 

  Frymёzimi historik, modern nё 

familje 

 

  Mendja e frymёzuar nga pena pёr t’i 

dalё zotё vendit individi, familja me 

munёdsinё e mundshme, tё bijve dhe tё 

bijave tё kombit, qё tё mos harrohen, 

kontributi i tyre shfaqet nё lёmi tё ndryshme 

sidomos nё letёrsi dhe art. Vepra e njeriut 

unifikohet me veprimin madhor, nё dekada 

dhe shekuj, historia nё pjesёn e kulturёs dhe 

tё bёmave kombёtare, si frymёzim nga 

veprat madhore tё brezat e rinis. Ёshtё njё 

ndёr kontributet e thirrjёs sё kushtrimit tё 

kombit, prandaj nё fushёn e letёrsis dhe 

spikamёn e artit, e shkruar nёpёrmjet 

vargjeve pёr legjenda, nё art veprat e 

kreshnikёve, mbajnё thesarё tё çmuar gjatё 

historisё. 



Rёndёsia e frymёzimit nga letёrsia 

  Veprimi i marrё nёpёrmjet lёmive nё 

letёrsi dhe arti, pёrbёjnё njё raport si synim 

mё i rёndsishёm ёshtё tё njohёsh gjuhёn 

standarde, nё cilindo moment nё cilёndo 

kohё ёshtё e rёndsishme tё shprehёsh me 

fjalё tё avancuara pёr kёrkesёn e cila ёshtё 

synim i njё grupi apo njё kombi, synim i cili 

pёrfaqёsohet nga disa njerёz tё cilёve u 

beson populli pёr kohё tё caktuar. Letёrsia nё 

shkrimet e autorёve tё cilёt shprehin synimin 

e formёsimit tё historisё, nёpёrmjet gjuhёs, 

nёpёrmjet vprave tё larta pёr qёllimet e 

caktuara kombёtare.  

   Letёrsia si vazhdimёsi e mbajtjes sё 

ndodhive historike, qёllim primar ka 

mbajtjen e memorjes kombёtare tё freskёt, 

nё gjeneratat e reja si vazhdimёsi e rrugёs sё 

zhvillimit tё saj dhe historisё nё memorjen e 

shoqёrisё. Letёrsia si degё dhe shtyllё e 

burimit tё mendimit shoqёrorё historin e 

pёrcepton nё vargje, poezi, prozё, poem, 

monolog, dialog, romanё, gojdhena dhe 

fraza. Veprat e kreshnikёve, heronjёve, 

dёshmorёve, kontributёt e larta, veprat e 

autorёve kombёtar tё cilat shpalosin 

spikamen e kombit, shpalosin spikamen e 

tokёs kombёtare, brezi i ri i nxjerrё 

nёpёrmjet rreshtave tё letёrsisё. 

  Letёrsia nё fundamentin pozitiv 

mban njё diapazon tё gjёrё dhe tё formёs me 

dimensione tё pasura tё nivelit shkencorё pёr 

ngjarje historike me pikpamje kombёtare tё 

qasjes me argumente tё verteta tё fenomenit 

historik. Sa studiohen vargjet e rilindasve, 

me tregimet e tyre pёr heronjё dhe legjenda, 

tё bёmat dhe sukseset e kohёs, vargje tё cilat 

zёnё vendё nё studime tё larta akademike 

shkencore me rёndёsi tё veçanёt historike. 

Letёrsia bashkёkohore si qasje ndaj 

frymёzimit historik nё veçanti thekson 

pёrceptimin e ndodhis si fenomen nё raport 

me “faktorin njeri”. Si fenomen nё raport me 

shoqёrinё se sa dominon frymёzimi pёr tё 

treguar ngjarje historike nё shkrime letrare, 

siç ёshtё me rёndёsi njohja e “sistemit 

shoqёrorё”. 

  Veçantia e frymёzimit historik nё 

dialog, veçantia e frymёzimit nё monolog, 

veçantia e frymёzimit nё poezi, veçantia e 

frymёzimit nё prozё, veçantia e frymёzimit 

nё poemё, veçantia e frymёzimit nё roman, 

pёrbёjnё njё diapazon tё gjёrё nё frymёzimin 

modern si interpretim historik. Kohёt 

ndryshojn pёr nga mendimi, dekadat nxjerrin 

nё suksese figura tё reja tё cilat u referohёn 

tё arriturave me tё larta tё penёs dhe kulturёs 

kombёtare. Letёrsia si degё mё e pastёr e 

njerzimit nё fushёn e ndryshimit tё mendimit 

dhe emancipimit pёr gjeneratat tё reja, nё 

avancim dhe kualifikim tё lartё tё njohёsve 

tё historisё si frymёzim nacionalist.  

  Letёrsia nё dekada ёshtё atakuar me 

njohёs dhe emra tё ndryshёm tё cilёt mbajn 

studime tё cilat fokusohen rreth krijimtaris sё 

shkurtёr. Nё studime si bazё e interpretimit 

tё autorёve paraprak, ndёr studiusit e 

shekullit njezetё tё cilёt mbajnё mbi supe 

edhe standardizimin e gjuhёs shqipe. 

Frymёzimi historikё i cili mbanё rёndёsi tё 

madhe nё interpretimin e autorёve modern 

shkencor nё letёrsin bashkёkohore. 

Modernja gjithnjё ёshtё mbeshtetur nё 

rregullat klasike tё shprehjёs sё mendimit nё 

fushёn e letёrsisё si frymёzim historikё, 

autorёt e vitёve tё gjashtёdhjeta, autoret e 

vitёve tё shtatёdhjeta jan themele tё 

standardeve frymёzuёse nё letёrsinё 

moderne si bazё e mendimit tё studimit. 

 

 



  Letёrsia ёshtё bazё e mendimit 

bashkёkohorё, tё cilёt nxjerrin nё studim dhe 

kalojn mbi letёrsinё moderne duke kaluar nё 

letёrsinё bashkёkohore si frymёzim historikё 

nё interpretimin dhe bazёn e mendimit.  

  Njё metodё e frymёzimit nё aspektin 

standardё tё shprehjёs bashkёkohore, si 

fushё e studimit dhe qasjёs intelektuale tё 

shkrimit letёrarё. 

“letёrsia nё poezi mbanё njё naltёsi njerzore”  

“letёrsia nё prozё mbanё nё mvetёsi 

tregimin”                                            

“letёrsia nё roman mbanё nё brendi histori”                                                             

“letёrsia nё studime mbanё frymёzim 

historik” 

  Qasja dhe pёrkushtimi i formёs 

standarde tёrheqё mediumin nё studime dhe 

frymёzim autokton, burimor duke kaluar si 

valё pёrmbi det. Qasja qё nga fundamenti 

deri tё pjedestalet e larta akademike mbahen 

mbi letёrsinё si frymёzim publik nё raport 

me opinionin publik, si vёrtetёsi studimore 

analitike nё fushёn e frymёzimit historikё tё 

gjeneratave tё reja si qasje pozitive me 

vёshtrim e analiza hulumtuёse tё autoret e sё 

ardhmёs nё studim. 

 

Rёndёsia e artit nё frymёzim tё individit 

dhe familjёs 

  Arti dhe familja ka veçantin e vetё tё 

shprehjes sё historisё, nёpёrmjet pikturave tё 

cilat shpalosin njё ndjenjё tё veçanet tё 

mendimit i cili pёrcepton tё bёmat e popullit 

tё tij. Arti ka shum rёndёsi tё lart pёr 

mbajtjen e mendimit kulturёs kombёtar nё 

raport me kohёn e cila ofron ndryshime nё 

shoqёrinё bashkёkohore.  

  Arti tregon qenjen e njё kombi nё 

periudhat e ndryshme tё kohёs dhe pushtetit, 

ndryshimin e kulturёs, ndryshimin e zakonit, 

ndryshimin e infrastrukturёs, ndryshimin e 

mjeteve, ndryshimin e veshjes, ndryshimin e 

folklorit si pёrceptim i kohёs sё re. Shoqёria 

mban memorje kombёtare nёpёrmjet 

figurave tё artit si dukuri qё i mbijeton kohёs 

sё gjatё, sidomos mozaikёt tё cilёt jetojnё me 

shekuj, artefaktet tё cilat mbijetojnё me 

shekuj, njё rёndёsi e veçant tё kujtesa e 

gjeneratave tё reja. Arti me pёrmbajtje 

historike ndryshon mendimin dhe 

pёrceptimin nё ato momente kur mungon 

informacioni pёr kohё tё caktuar apo pёr 

figura tё ndryshme kombёtare si rendesi 

historike. 

  Monumentet si, busti, obelisku, 

pёrmendoret si pjesё e artit nё portrete 

tregojnё gjenezen e njё kombi, njё kulture, 

njё infrastrukture ndertimesh, historia i njeh 

kёto gjёra me vlera tё larta pёr njё dimesion 

jete. Veprat e kreshnikёve tё cilёt me 

frymёzimin pёr ngritjen e moralit nё shoqёri 

shёrbejnё si model i vlersimit kombёtar, 

kulturor tё njё shoqёrie bashkёkohore. Pjesa 

pozitive e artit ёshtё gurthemel i pastёr i njё 

kulture tё avancuar pёr gjeneratёn e re. 

Pёrpunimi, rekonstruimi i artit, modifikimi, 

paraqitja e njё figure pёrsonaliteti kombёtar 

nxjerrё nё shikim traditёn shekullore tё 

popullit. 

  Arti nё kohёt e sotme vetёm se 

modifikon dhe pёrsonifikon vepren e 

shekujve, vepren e dekadave dhe veprimin 

kombёtarё, njё figur arti frymёzon sa e sa 

trilona gojdhena, sa e sa trilona shkrime, arti 

bashkёkohor frymёzon qytetarin me 

nacionalizёm qytetar pёr ndjesin kombёtare. 

Frymёzimi nёpёrmjet artit nxjerr njё kultur 

nacionale nё shoqёri, si unifikim kombёtar.  



  Pёr tё arsytuar me tё bёrat e 

patriotёve dhe mundёsin e pa kursyer pёr 

jetё, arti nxjerr nё shikim figurёn e 

ndryshimit, figurёn e krenarisё, figurёn 

emocionale, figurёn e legjendёs, figurёn e 

ngadhnjimit, figurёn e tejkalimit tё 

pёrmasave nё sukses.  

  Ndjesia nёpёrmjet frymёzimit nxitё 

masat nё vlerёsim tё ndryshёm nacional tё 

qytetaret, nё munges tё “faktorit njeri” pёr tё 

ardhё tё e verteta apo tё informacionet e 

verteta, njё apo disa figura arti pasqyrojnё 

vlerat e njё kombi me realitet kulturor. 

Forca, pasuria e njё populli vlerёsohet nё 

aspektin kulturor nёpёrmjet artit i cili mban 

nё vete kultur qё nga lashtёsia dhe periudha 

tё cilat lёnё gjurm nёpёrmjet vlerёs sё artit, 

sidomos arti bashkёkohorё nxjerrё realitetin 

forcёn e mbajtjes sё gjerave autoktone 

burimore kombёtare. Dekadё psa dekade arti 

modern ёshtё transformuar nё bashkёkohore 

nё mendjen e njeriut dhe nё realitet duke i 

dhёnё njё frymёzim me tё avancuar 

mediumit dhe familjёs. Ky llojё frymёzimi 

tёrheqё shoqёrinё tё vlerёsimi qё tё vlerёsojё 

njё pёrceptim tё lartё tё vlerave tё njё 

populli.  

  E gjithё pasuria nё trashёgimi e cila i 

takon artit mban thesaret e pasura pёr 

gjeneratat e rinis, interpretimi i njё vlere tё 

çmuar e cila zё vendin nё hierarkin me tё 

lartё kulturore tё njё shoqёrie intelektuale 

vendore dhe botёrore. 

“frymёzimi modern qё bie mbi artin historik, 

pёr skulpturё, busti si monument historik, 

frymёzim me tё lartё nё njё shoqёri 

bashkёkohore”. 

  Sipas qasjes pёrfundimtare pёr 

frymёzim historik si interpretim modern i 

historisё nё letёrsi dhe art. Rendёsia ёshtё e 

shumfisht mbi ndikimin e mendjes njerzore, 

letёrsia dhe arti janё dy deg tё shkencёs tё 

cilat mbajn vlerё tё veçanёt mbi frymёzimin 

historik si rendёsi kombёtare. Arsyeja me 

primare e cila bёnё mediumin tё ushqehet me 

informacione konkrete, i cili mban çёshtjёn 

e vertetёsisё burimore nё kulturё nacionale 

tё shoqёrisё.  

  Qendrueshmёria burimore nga arti 

nxjerr nё jetё kulturёn e lashtё me qytetari 

mijeravjeçare, me zakone burimore mbi 

bazёn e kulturёs tradicionale. Nё fund tё 

mendimit letёrsia dhe arti jan vler nё at vend 

qё nuk ka sё ndaluri pena nё kёto dy lёmi tё 

pasura kulturore kombёtare. 

  Nga kёto gjёra familja nxjerrё njё 

vlerё tё rёndёsishme me identifikim 

kulturorё kombёtarё, rruga e pastёr e 

kulturёs familjare qё kan vlera te larta tё 

trashёgimisё kulturore, forma mё e pasur e 

vlerave pёrbёhet nga ajo qё ёshtё e shkruar 

nё letёr. Mendja pasurohet nga shkrimi i 

avancuar pёr lexuёsin si interpretuёs i njё 

fakti pёr ndryshim dha avancim. 

 

 

 

 

______________________________ 

Suksese 

Stafi i Shoqatёs MILNKUK KOSOVA 

Pёrgatiti shkrimin pёr botim. 

I uron sёcilёs familje, harmoni, mirёqenie, 

lumturi, suksese nё jetё. 

Kujdesi ёshtё pasuria mё e çmuar nё jetё. 

Prishtinё: 2023 

 


